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1. PERSHKRIMI I MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU
PROPOZOHET TE ZBATOHET PROJEKTI.

Tokat

Gelgeroret ge ndertojne objektin ge eshte mare ne trajtim ne kete studim, ne pergjithesi pragiten
ne forme pakosh te mbivendosura mbi njera-tjetren me alterim te gelgeroreve te dolomitizuar
dhe me mbushje te materialit allokton kryesisht ne siperfage Gelgeroret kane shtrirje Veri
Perendim Jug Lindje me azimut renie te gelgeroreve rreth 40-50°.

Gelgeroret jane te ¢veshur dhe dalin direkt ne
siperfage ku duket garte edhe prezenca e tokes
vegjetale dhe kjo ka kushtezuar edhe pranine e
bimesise e cila eshte shume e rralle ku lartesia
¢ bimesise nuk i kalon 0.5-1m.

Duhet te theksojme ge fenomeni i karstit eshte
i zhvilluar kjo duket garte ne disa gropa te
vogla sidomos ne pjesen Lindore te zones ku
zona duket me terren te bute.

. Nga pikpamja gjeografike terreni ku shtrihet
objekti ge kerkohet per shfrytezim, eshte
terren malor , i nderthurur ndermjet pjeses
. kodrinore dhe asaj malore, lartesite e te cilave

jane mbi 900 m mbi nivelin e detit. Vete
terreni ku kerkohet leja minerare eshte pak i
aksidentuar dhe i shpelare nga erozioni ne
pjesen Perendimore kurse pjesa Veri Lindore eshte teren i gete. Ne pjesen e poshteme te tij ka
depozitime te konsiderueshme copezore te shkembinjve gelgerore, ge ndertojne pjeset e siperme
te tij si dhe depozitime flishore mbi te cilat eshte zhvilluara bimesia lokale ne trajte shkuresh.

Bimesia e rajonit

Pothuajse né € gjithé zonat periferike dhe qéndrore t€ qytetit té Tiranés, vérehet njé mungesé e
theksuar e hapésirave té gjelbérta dhe pargeve publike. Kryesisht gjelbérimi éshté i pérgéndruar
pérgjaté segmenteve rrugore, né pjesén e trotuareve, pérgjaté shtratit (€ Lumit té Lanés dhe né
disa mini lulishte, té tilla si: Lulishtja “Njé Maji”, prané Bluevardit “Bajram Curri”, Lulishtja
prané Presidencés, etj. Pérsa i pérket pargeve (€ gjelbérta (€ miréfillta, né€ kété zoné €shté vetém
Parku Natyror i Ligenit Artificial té Tiranés. Ky éshté i vetmi vend rekreacioni dhe i zhvillimit
té sporteve t€ lehta, vrapimit, shétitjes etj. N& kéto kushte, do t€ ishte me vend g€ kéto sipérfaqe
té lira t€ mbetura pa ndértim, pjesérisht ose té gjitha té projektohen dhe té realizohen si hapésira
publike té gjelbéruara. Bimésia e zonés &shté ajo e peméve dhe lulishteve té qytetit si ato té
pedonales Rrugés “Murat Toptani”, t€ Rrugés “Sulejman Delvina”, t&¢ Bulevardit “Gjergj
Fishta”, t&€ Bulevardit “Bajram Curri”, Bulevardi “Zogu I”, etj. Ato t& parkut Rinia, rrepe dhe
bimési barishtore, si edhe sheshi “Skénderbej”, lulishtja tek Sahati, mbrapa pallatit t&¢ Operas e
rrugét dytésore, t€ cilat kané bimési barishtore dhe pemé té llojeve té ndryshme, si kumbulla,
manjola, rrepe, bli, etj. Bimé&sia e rajonit té Tirang&s éshté e llojit shkurre mesdhetare, tipike e
zonave (€ mesdheut dhe klimés sé rajonit. Siperfagja né vlerésim, ndodhet prane monumentit te
natyres “Gryka e Murdharit”, por per te mos cenuar dhe mos prekur siperfagen eshte propozuar
se nga siperfagja totale te shfrytezohet vetem zona A e paraqitur ne ortofoto si me poshte.
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Pamje satelitore e sipérfages sé shfrytézimit dhe bimésisé sé rajonit

- JONA A

Pamje e bimésisé pérreth dhe né sipérfagen e shfrytézimit

Biodiversiteti

(Referuar Raportit te gjendjes se mjedisit per vitin 2019, Agjencia Kombetare e Mjedisit).
Shqipéria éshté e njohur pér shuméllojshméring e saj té€ larté t€ burimeve gjenetike, specieve
dhe ekosistemeve. Njihet gjithashtu si njé vatér e réndésishme biodiversiteti né Evropé me njé
diversitet t& larté ekosistemesh dhe habitatesh si dhe me njé numér té madh llojesh sub-
endemike, endemike, t& rralla dhe t& rrezikuara globalisht prezente né territor. Brenda territorit
t€ saj gjenden ekosisteme detare, zona bregdetare, ligene, lumenj, shkurret me gjelbérim té
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pérhershém apo gjetherénése, pyje gjethegjeré dhe pyje haloré, kullota alpine e subalpine dhe
livadhe, si dhe ekosisteme té larta malore. Ky diversitet i atribuohet pozicionit gjeografik té
vendit si edhe karakteristikave té relievit, tokés, klimatike, hidrologjike dhe gjeologjike. Terreni
malor i kombinuar me shkémbinj t€ thepisur ka krijuar kushte ideale pér mirembajtjen dhe
mbrojtjen e njé séré speciesh relikte, disa prej t€ cilave endemike ose sub-endemike. Gjéndja e
biodiversitetit prezantohet me t&é dhénat e monitorimit t& llojeve bimore e shtazore dhe rritjen e
sipérfageve té zonave té mbrojtura e monitorimin e biodiversitetit brénda tyre. Moment 1i
réndésishém né kuadrin ligjor pér biodiversitetin €sht€ Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 31
daté 20.01.2016 “Pér Miratimin ¢ dokumentit t€é politikave strategjike pér mbrojtjen e
biodiversitetit” né kété dokument t€ réndésishém jepen planet konkrete t&€ veprimit dhe
strategjia q€ do t€ ndiget pér mbrojtjen e tij. Shqipéria gjéndet né pjesén peréndimore té
Gadishullit té Ballkanit dhe karakterizohet nga njé klimé& mesdhetare né ultésira dhe lugina, si
dhe kontinentale e t€ ftohté né lartésité veriore dhe lindore. Edhe pse njé vend i vogél,
Shqipéria, shquhet pér larmi t€ peizazheve e atyre biologjike dhe radhitet ndér vendet me
biodiversitet té larté¢ né Evropé. Sipérfagja e Shqipérisé, paré né aspektin gjeofizik dominohet
nga kodra dhe male né pjesén lindore e veriore dhe zonén e ulét né pjesén peréndimore.

Pjesé me réndési né Republikén e Shqipérisé €éshté “Ultésira peréndimore”, ¢ cila shtrihet
pérgjaté zonés bregdetare nga ligeni 1 Shkodrés né veri deri né qytetin e Vlorés né jug. Veg
daljes né det, kjo ultésiré pérshkohet nga veprimtaria e lumenjve kryesorg, t€ cilét pérgjithésisht
rrjedhin nga lindja né peréndim. Bregdeti shqiptar éshté 476 km i gjaté, ndérsa deti Adriatik dhe
Jon kané njé ndikim té¢ madh mbi klimén, florén dhe faunén e vendit. Zona veriore e Shqipérisé
ka njé reliev malor dhe karakterizohet nga njé¢ diversitet i formacioneve shkémbore gé nga koha
e Paleozoikut. Pjesa mé e madhe e vendit éshté zoné malore, ndérsa lartésia ulet duke fi lluar
nga lindja né peréndim (€ vendit dhe kjo pércakton kushtet e klimés, tokés dhe vegjetacionit. i
gjithé peizazhi 1 sotém &shté rezultat i zhvillimit gjeologjik gjaté lévizjeve tektonike dhe
neotektonike. Pérgjaté bregdetit ¢ vendit ka shumé ekosisteme t€ réndésishme né rajonin e
Mesdheut, si: lagunat, sistemet ligatinore, dunat ranore, deltat e lumenjve, pyjet dhe
hygrophilet. Komunitetet bregdetare dhe infralitorale me origjiné mesdhetare pérgjaté bregdetit
shkémbor jané mjaft t&€ ndryshme dhe t€ ruajtura miré. Ligenet dhe lumenjté jané, gjithashtu, té
réndésishme pér larminé biologjike dhe peizazheve té€ vendit.

Té dhéna té pérgjithshme pér biodiversitetin

Né Shqipéri hasen péraférsisht 7233 grupime bimore (duke pérfshiré fieret, kérpurdhat, likenet,
myshget dhe algat) si dhe 5438 lloje t€ faunés s€ egér (duke pérfshiré shpezét, gjitarét, peshqit,
insektet, molusqet etj). Né vendin ton& takohen péraférsisht 32 % e florés evropiane, kurse pyjet
e larté tek ne pérbéjné njé habitat t&é réndésishém pér gjitarét si psh. ariu i murrmé (Ursus
arctos), derri i egér (Sus scrofa), dhia e egér (Rupicapra rupicapra), si dhe shumé lloje shpezésh.
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Komuniteti i pasur i gjallesave detare €shté njé tregues i pérqindjes s€ larté i ruajtjes dhe cilésisé
s€ kétyre komuniteteve né vendin toné. Pér vite me rradhé jané hasur aférsisht 70 lloje shpezésh
ujoré me njé popullaté té pérafért prej 180.000 individésh gjaté sezonit diméror. Né Shqipéri
takohen rreth 91 lloje qé rrezikohen né shkallé globale dhe kétu futen: pelikani kacgurrel
(Pelecanus crispus), bretkosa shqiptare (Pelophylax shqipericus) si dhe bliri (Acipinser sturio),
lloje pér té cilat vendi yné éshté areal me réndési té vecanté.

Grupimet bimora/

e Sasia e llojeve

Bimeé 7233
Fauna e egér 5438
Shpendé ujoré 70

Lioje t& rezikuara
n& shkallé globale

Liojet invazive 47

Totali 12879

Po ashtu kemi 47 lloje invasive q& jané rregjistruar deri mé tani. Ato u pérkasin kryesisht:
nematodave (krimbat e rrumbullakét)(1), molusgeve(l), insekteve(21), dekapodéve(2),
peshqgve(18) si dhe gjitaréve (5). Ndérkohé lidhur me gjendjen e florés, situata éshté mé serioze.
Egzistojné rreth 196 lloje invasive té ciat jané pérshtatur dhe kultivuar né mjedisin toné, si edhe
81 lloje té natyralizuara plotésisht kurse 16 lloje jané bimé (€ démshme t€ natyralizuara, 11 lloje
t& mbetura si ish kultura bujgésore. 9 lloje relikte si dhe 38 lloje q& pérbéjné lloje té reja té
zbuluara, nga ku 41 lloje té introduktuara pér t& t€ cilat supozohej dhe ishin rregjistruar si té
zhdukura.

Gender Sasia
Liojet invazive 186
Licjet e
natyralizuara B1
plotésisht

Bimé té demshme
té natyralizuara 16
pieséerisht

Besohet se jané

4
zhdukur 1

Totali 334

Lidhur me florén detare jané rregjistruar 186 lloje. Pér mé tepér, lista e biméve té kércénuara né
nivel kombétar éshté goxha e gjaté, dhe pérfshin 319 lloje, 76 prej té cilave jané né njé rrezik té
vazhdueshmé, 123 (€ rrezikuara ndérsa 120 lloje t€ tjera né pérkeqésim, qé (€ gjitha t& marra sé
bashku pérballen me njé rrezik t€ lart€ né nivel kombétar. Né Shqipéri egzistojné rreth 32 lloje
bimésh endemike dhe péraférsisht 110 lloje sub-endemike, habitati i té cilave ndahet ndérmjet
Shqipérisé, Kosovés, Malit t& Zi, Kroacisé dhe Greqisé.

Subjekti “ANCHOR INVESTMENTS” Sh.p.k 5 | Fage



‘ INFORMACION PER NDERVEPRIMIN NE MJEDIS
SHFRYTEZIMI I MINERALIT GUR GELQEROR, OBJEKTI “SKUTERRE”, ZONA MINERARE NR.318/1
(ISH LEJA MINERARE NR, 1206), SKUTERE, KRRABE, TIRANE

Statusi | k&rcénimit Sasia
Nr. Lloji i endemizmit Sasia
Nén rrezik té 76
vazhdueshé& m
Bimeé endemike 32
E rrezikuar 123

- R Bime sub-endemike 110
Né& pérkegésim t& 120 -
vazhdueshem
m Totali 142
319

Moratoriumi i gjuetise i vendosur me ligjin Nr. 7/2014 “Per ndalimin e gjuetisé né Republikén e
Shqipérisé€™ deri né vitin 2016 dhe i shtyre per nje periudhe te dyte deri ne vitin 2021 ka bere te
mundur shtimin e numurit te nje sere speciesh te faunes se eger, kryesisht 59 llojet ge kane gene
objekt gjuetie.

Vitin e fundit Te dhenat e sondazheve dhe monitorimit vitin e kaluar tregojne:

* Pranine e zogjve shtegtaré né aférsi t& bregdetit, gj& qé tregon se ekziston page dhe &shté
eleminuar né njé masé té madhe gjuetia e paligjshme kushtézuar afrimin e tufave té kétyre
specieve né bregdet;

* Pranine e disa specieve si shqiponja e ndotur e Madhe (Aquila clanga, Clanga c.) né Divjake,
ose pelikani kacurrell (Pelecanus sp.) né Velipojé, specie g€ nuk ishin raportuar pér vite né kéto
zona;

* Prania ¢ shumté ¢ specieve té shpendéve shtegtaré &shté shtuar si rezultat i vendosjes né
ligatinat né zbatim t€ moratoriumit t€ gjuetisé - ky konstatim tashmé &shté verifikuar nga
kryerja e dy regjistrimeve (€ specieve migratore € dimrit né shkurt 2016 dhe janar 2017;

» Pérveg zogjve shtegtaré, llojet e tjera té faunés sé egér si¢ jané gjitarét e médhenj kané njé
prirje né rritje t€ pranisé sé tyre t€ konfi rmuar nga prania e tyre né kamerat e bllokimit té
vendosura pér t€ identifikuar speciet e rralla té¢ kércénuara, si¢ jané rrezet ose vézhgimet,
shoqgata té specializuara mjedisore né kuadrin e donatoréve projekte té financuara. Regjistrimi
Ndérkombétar i Rendit t&¢ Zogjve (IEC) éshté njé program ndérkombétar gé ka filluar né
Shqipéri q& nga viti 1993 (me njé numér t€ kufi zuar t€ ekspertéve dhe fushave kryesore né
studim). Né tre vitet e fundit, 2016, 2017 dhe 2018, Regjistrimi u krye me mbéshtetjen e
Projektit Natyror (Programi IPA i BE) dhe me pjesémarrjen e OJQ-ve dhe ekspertéve té fushés
dhe stafi t t& AKZM-se. Nga te dhenat e grumbulluara rezulton se numuri i zogjve ne vitin 2019
eshte rreth 50% me i larte se ne vitin 2016.

Monitorimet per shpendet dimerues per
kater vitet

180000 1
160000 1”
140000
120000 1
100000 -
80000 1

€000 1
shpendeve el 2017 2018 2019 40000 4~

dimerues 0. .
Nri = : Alz.m;sj:o-n-:zma-[;om_

A 98564 165268 139069 146395

individeve _ Vitet

Vendi yne ka nivel te ulet te emetimit te karbonit nga industrite, trafiku, dhe burimet e tjera
nderkohe ge mbulesa e tokes mbizoterohet nga vegjetacioni duke na radhitur nder vendet me
nivel te larte te sekuestrimit te karbonit nga ekosistemi natyror. Bregdeti Adriatik i Shqipérisé
ka njé potencial té€ miré€ pér mbrojtje nga rreziku i erozionit; kjo zoné kombinon njé nivel &

¥ Mr | individeve

Censusi
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larté t€ mbrojtjes nga erozioni me njé ndjeshméri t€ larté pér erozionin pér shkak té shpateve,
tokave t€ ndjeshme dhe reshjeve erozive té kombinuara me pérdorimin intensiv t€ tokes nga
njerézit (Schulp et al., 2012). Né ményré té ngjashme, zonat bregdetare, ligatinat dhe pérmbytjet
paragesin njé¢ mundési t¢ miré pér mbrojje nga pérmbytjet pérgjaté vijés bregdetare té
Shqipérisé dhe lumenjve té shumté. Ofrimi i shérbimeve: Diversiteti i larté 1 ekosistemeve dhe
specieve né Shqipéri siguron njé gamé té gjeré t€ produkteve natyrore gé kané njé vleré té
konsiderueshme ushqyese dhe/ose ekonomike. Zonat malore jané vecanérisht té réndésishme
pér mbledhjen e bimeve te egra (Schulp et al., 2012). Ndér speciet me vleré té larté ekonomike,
mund t€ gjenden 300 specie bimore medicinale dhe aromatike, 40 specie bimore foragjere, 50
bimé té njohura pér prodhimin e mjaltit, 70 bimé te kultivuara.

Lloje aromatike-

p 300
mjekesore

Lloje foragjere 40

Lloje per 50

prodhimkin e mjaltit

Kultura bujgesore 70
460

Té dhéna pér speciet e kércénuara dhe té mbrojtura té florés

Né VKM-né Nr. 31, daté 20.1.2016 pér “Miratimin e Dokumentit t€ Politikave Strategjike pér
mbrojtjen e Biodiversitetit”, pérfshihet aneksi 4, titulluar “LISTA E KUQE E FLORES
SHQIPTARE E PROPOZUAR OSE PRANUAR NGA TUCN”, me kété pérmbajtje:

Stipa mayeri Martinovsky EN B2ab(ili) Propozuar
“ Tulipa albanika Kit Tan & Shuka CR CR B2ac{l.iv) Propopzuar
n Festucopsis serpentini (C.E Hubb) Melderis LC Propozuar
n Crocus acardicus Kaosanin LC Propopzuar
Gentiana panciata L. LC Pranuar
ﬂ Leontopodium alpinum Cass LC Pranuar
Anhamnus intermedius Steud. & Hochst LC Pranuar
Scilla albandca Tusrill NT Propozuar
Sesleria weltsteinli Dorfl & Hayalk DD Propozuar
Sidertis scardica Griseb. NT Pranuar
Solenanthus Albanica Degen & Baldacci EN B1abiv)+2abiy) Pranuar

o WA
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SHPJEGIMI | KATEGORISE SE RREZIKUT SIPAS IUCN-SE

Rrezik kritlk Liofi &shté né mezik t& afért rhdukjeje né natyré
Licji pérballel me njé rrez/k tejei t& larté zhdukjeje né natyré
Lloji pérballel me njé rrezik t& lartd zhdukjeje né natyréd

SPECIET E KERCENUARA DHE TE MBROJTURA TE FLORES

Aesculus hippocastamun (Géshtenja e kalit)

Anacamptis palustris (Jacq.) R.M. Bateman
(Anakampté mogalesh)

Galamthus reginae-oigae Orph & Pridgeon & Chase
(Bogébore e mbretéreshés oliga)

Caldesia parnassiifolia (L. )Parl. (Gjethe parmasi)

[ 4 |
Carex markgrafiilkiik. (Presje e Margrafit)
Calcihicum macedonicum Kosanin (Luleprashi)
Dactylorhisa cordigera (Daktilirhizé kordigerd)
Festuka galicicas Horvat ex Markgr. - Dann
Fritillaria graeca Boiss. (Fritilare greke)
Fritillaria gussichiae (Degen & Doerfler)Rlix
Ophrys bertolonii Moretii
Ophrys insectifera L (Ofrisis insektmbartiés)
Marsilea quadrifolia L. (Marsile katérgjethésea)
Ramonda serbica Pancic (Ramondé e serblsé)
Salvinia natans (L) All (Selvinie pluskuesa)
Stipa mayeri Martinovsky
Tulipa albanika Kit Tan & Shuka CR (Tulipani shqiptar)
18

Festucopsis serpentini (C.E Hubb) Melderis
(Festukops | serpetings)

19 Crocus scardicus Kosanin (Shafranil | sharrit)
20 Gentiana panctata L (Genciliné pikaloshe)
21 | Leomopodium alpinum Cass
22 Rhamnus intermedius Steud. & Hochst
Scilla albanica Turrill (Bogk# shqgiptare)
Sesleria gettsteinii Dorfl & Hayek (Piré e Vetshtajnit)

Sideritis scardica Griseb. (Siderit | Sharrit)

Solenanthus Albanica Degen & Baldacci (Solenanté e
Shqgipénss)

Po

Po

Po

Po

Po

Llafl nuk plotésan asnjé Kriter g do ta kategorironte oé
rrezikon zhdukjen, pork a té ngjard ta béjé né té ardhmen

Nuk ka rrezige té tanishme té identifikuashme pér llofin

Ekziston informacion | pamjaftuashém pér té béré njé
vierdsim 1& rmezigeve t& katij lloj

Liojet té cilat kané gané fokus | programeve té ruajtjes dne
mund 18 jenéd zhvandosur né njd kategor me rrezik mé 8 lana
nése al program do ndérprite)

Liojet pér 18 cilét nuk ka rrezige 18 identifikueshmea

LC

vu

vu
EN
LC

DD
DD
LC
LC
LC
LC
LC
EN
CR

LC

LC
LC
LC
LC
NT
DD

EN

Liojet & cilat jand prané klasiikimit si vulnerabsl, por nuk jang
object | programeve té ruajtjes

Kiércénuar | Mbrojtur | Shénime/Statusi
Pollo Poljo I mbrojtjes
Po Po NT
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Pyjet

Pyjet jané pasuri natyrore me réndgsi jetike me shtrirje né té€ gjithé botén, duke u béré késhtu njé
e miré efektive pa dallim ndarje kufiri. Pyjet zéné rreth 1/3 e sipérfages sé tokés, me rreth 4
miliard ha, duke pésuar humbje gjaté viteve. Njé pjesé e konsiderueshme e sipérfages pyjore
shtrihet né Evropé me rreth 180 milioné ha, duke e béré nj& nga rajonet mé t€ pasura me pyje,
me mé shumé se 40% (& tokés t& mbuluar prej tyre. N¢é rajonin ¢ Ballkanit, sipérfagja éshté 30
milion ha, e cila pérbén 23% té sipértages totale té rajonit. Sipérfagja pyjore né Shqipéri éshté
rreth 1 milion ha, duke zéné rreth 36% té sipérfages sé vendit, me njé mesatare prej 0.36
ha/banor. Kjo shifér €shté relativisht mesatare krahasuar me vendet e tjera té rajonit, ku Mali i
Zi e ka mé t€ lartén me 0.9 ha/banor, Kroacia me 0.44 ha/banor dhe Serbia me 0.3 ha/banor.
Volumi i 1éndés drusore i pérllogaritur éshté rreth 55 milion m?, me njé rénie prej 20 milion m?
nga viti 2005, duke ulur késhtu cilésiné e pyjeve tona dhe duke na karakterizuar si njé “vend i
pasur me pyje t€ varfér”. Né vitet e fundit, pyjet kané zéné njé vend gjithmoné né rritje né
axhendén politike dhe prioritetet e geverisjes, duke kuptuar réndésiné e pyjeve pér cilésiné e
jetés, zhvillimin ekonomik dhe shoqéror té€ vendit dhe ekuilibrat natyroré. Sipas struktures
fondit pyjor pérbéhet nga 36% trungishte, 28% cungishte dhe 36% shkurre. Nga t€ dhénat e
INSTAT rezulton se 14% e sipérfages sé fondit pyjor zihet nga pyjet halore (ku 9% &shté pishé
e zezé, 1% bredh dhe 4% haloré té tjeré). Pjesa mé e madhe e sipérfages sé fondit pyjor
pérkatésisht 50% zihet nga fletorét (16% ah, 29% lis, 0.17% plepa dhe pjesa tjetér nga fletorét e
tjeré). Ndérsa 36% zihet nga shkurret (ku shkoza ka 12.6% t€ sipérfages, maret 9% dhe shkurret
e tjera 14.23%). Sipas klasave té¢ moshés kemi 22% trungishte me moshé mbi 100 vjet, 6%
cungishte me moshé& mbi 40 vjet dhe 30% shkurre me moshé& mbi 20 vjet. Vihet re gé si pasojé e
mbishfrytézimit, vendi yne karakterizohet nga pyje me moshe relativisht te re. VEéllimi i
llogaritur pér té gjithé sipérfagen pyjore &éshté rreth 55 milion m® 1éndé druri né kémbg, rreth
84% e véllimit drusor €shté pérgéndruar né pyjet e larté, afro 10% né pyjet e ulét dhe 6% né
shkurre.

Rrjeti Kombétar i Zonave té Mbrojtura mjedisore

Né Republikén e Shqipérisé, zonat e mbrojtura jané shpallur, me VKM — t€ pérkat&se, bazuar né
Ligjin nr.8906 * Pér Zonat e Mbrojtura”, daté 06.06.2002, (t€ ndryshuar) dhe me hyrjen né fuqi
té ligjit 81/2017, daté 04.05.2017 “Pér zonat e mbrojtura”. I gjithé sistemi i zonave t&€ mbrojtura,
qé pérfshin aktualisht 18% té territorit t€ vendit, éshté pércaktuar sipas kritereve t&€ TUCN —s&,
né gjashté kategori kryesore:

Kategorité e Zonave 1é Mbrojtura dhe sipérfaget respektive

Rezarvatl Strikt Natyror/Rezervat Shkencor 2 | 4 800

Park Kombétar 14 I 230,707. 2558
Monument Matyre 723 L 3 470.0
Rezervat Natyror | Menaxhuar/Park Natyror 25 1Y 169,275, 42
Peizazh | Mbrojtur 6 v 67,333, 639
Zoné a Mbroﬂur;}%ﬂ:mﬁs ;}a:;z;gﬁfﬂhﬂunmhuarmme 4 Vi 18, 245.0
e Totali 776 523,831. 31

Rrjeti kombetar i zonave t€ mbrojtura mjedisore pérfagesohet nga numri i pérgjithshém i zonave
t€ mbrojtura qé €shté 776 (duke pérfshiré edhe monumentet e natyrés), dhe z& njé sipérfage prej
mé shumé se 523,831 hektarésh ose rreth 18 % t€ territorit t€ Shqipérisé. Né kété shifér
pérfshihen edhe territoret bregdetare, si dhe zona detare e Sazan-Karaburunit.
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Rritja e sipérfages sé zonave t€ mbrojtura éshté béré né ményré té konsiderueshme qé nga
strategjia e plani i veprimit t€ biodiversitetit, t€ vitit 2000. Duke nisur nga viti 2005 numri i
zonave t&€ mbrojtura éshté rritur mé shumé se dy her€, nga 5% né mé shumé se 18 %. Harta dhe
t¢ dhénat kryesore pér ZM-t€ jan¢ paraqitur respektivisht né anekset 8 dhe 9. Rrjeti aktual i
zonave t& mbrojtura pérfshin 119.401 ha sipérfaqe bregdetare dhe 13.261 ha sipérfage detare.
Zona e paré detare ¢ mbrojtur né Shqipéri éshté shpallur né prill & vitit 2010, Parku Kombétar
Detar Karaburun-Sazan. NE listén Ramsar té ligatinave me réndési ndérkombétare, si habitate
ujore me réndési pér shpendét e ujit jang: 1) Laguna e Karavastasé; 2) Kompleksi ligatinor i
Butrintit; 3) Ligeni i Shkodrés dhe Kompleksi ligatinor i lumit Buna; dhe 4) ligenet Zona e
Prespés, e shpallur si zona e 4-t Ramsar né Shqipéri, me VKM-né nr. 489, daté 13.6.2013.
Shtojca 10 tregon vendndodhjen e zonave Ramsar né hartén shqgiptare. Konventa pér ligatinat
hyri né fuqi pér Shqipériné, mé 29 shkurt t& vitit 1996. Shqipéria aktualisht ka 4 zona té
pércaktuara si ligatina me réndési ndérkombétare, me njé sipérfage prej 98.181 hektarésh. Zona
e Ligenit t& Prespés, duke pérfshiré dhe Ligenin e Ohrit u propozua, né vitin 2013, si Rezerva e
Paré Biosferike pér Shqipériné. Késhilli Internacional i Koordinimi té Programit t¢ UNESCO-s
né njé seancé t& mbajtur né Jonkoping-Suedi, mé 11.6.2014 (biosfera dhe njeriu) miratoi
propozimin pér té quajtur rajonin e Ohrit dhe t& Prespés si njé rezervé ndérkufi tare biosferé.
Vlen pér t’u theksuar sic vihet re dhe nga grafiku i méposhtém se né pérdorimin e territorit pér
Zonat e Mbrojtura mbizotérojné ekosistemet pyjore, vecanérisht né Parget Kombétare qé
gézojné statusin e shkallés s€ dyté€ t&€ mbrojtjes. Pyjet te konsideruara si shfagja me e larte e
biodiversitetit zene rreth 45% te gjithe territorit.

Grafiku i perdorimit té territorit pér té gjitha kategorité e ZM

120000 -
100000

80000 (1) REZ.STRIKT | MB

60000 + B (Il) Park Kombetar

40000 + # (IVIPark Matyror

(V) Peisazh | Mbrojtur
20000 <1
I'I B (V1) Zle Burimeve te Menaxhuara
U = s — - _-‘,r

Burimi i informacionit: Raporti i gjiendjes se mjedisit per vitin 2019, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,
Agjencia Kombetare e mjedisit (Fagja Zyrtare).
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Pérshkrimi i zonave té mbrojtura prané vendit ku propozohet té zbatohet projekti
pérfshiré edhe monumentet natyrore t¢ mbrojtura me ligj.

Siperfaqja ge prek prjekti i propozuar, nuk ben pjese ne zone te mbrojtur. Ky informacion,
eshte gjeneruar nga gjeoportali shteteror: asig.gov.al dhe portali e-Planifikim.

Nga verifikimet paraprake me informacionet ge disponojme, eshte identifikuar se nuk preken
zona te mbrojtura. Distanca ge ruan projekti i propozuar, me zonen e mbrojtur te rajonit eshte
mbi 3.43 km larg Parkut Kombetar “Mali 1 Dajtit” ne kufirin me te afert te saj. Ndersa ne lidhje
me monumentet natyrore, ne zonen ne vleresim, eshte identifikuar monumenti natyrore “ Gryka
e Murdharit”, ku sipas Njoftim Fituesit, nje pike nga koordinatat e projektit te propozuar
ndodhet ne brendesi te siperfages se monumentit. Ne kete rast eshte propozuar ge shfrytezimi i
karrieres te jete vetem ne zonen A, per arsye te mos cenohet dhe te mos preket monumenti
natyror.

Imazh satelitor i zones dhe distances ge ruan projekti me zonen e mbrojtur te rajonit.

GegPortalP

Zonat e Mbrojtura dhe Monumente Natyre tupsigeoponsiasiggoval
) ta Pntlmrt 08.09.2021
el \ /

502836 172
457T0405.011
|
r

T Monumants Natyrs
PR it @ Morojters
- Ortofotn 2015 20 em
= ShbesiBare
Paroeiz
496298 172 [0 taetesa 5028535 172
4556250.011 4568250.011
hitps /fgeoportal asig gov al ofron 12 dhana Sistemi koordinativ: KRGJSH
gleshapésinore te ofruara nga autoritetet publike Projektiml KRGJSH
pergjegiese 4 ! 2km

Pérgiegjesia pér sakigsing e 1 dhénave eshié e
autoritetit publik g& | ka krijuar ato.
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Imazh satelitor i zones dhe distances ge ruan projekti me monumentin natyror te rajonit sipas

gjeoportali shteteror: portali e-Planifikim

e,
.

ZONA A gedo te
shfrytezohet

'::i_‘l'}:'.'_ﬂ"_' al Data e Printimit. 08.09 2021

Zonat e Mbrojtura dhe Monumente Natyre nuesigeopertalssiggoval

495776.930
4567251018

500262 186
4567251 018

v e

A J .. ) (O Koontinatat e Sipartages sipas Njofm Fituesit

O Legjenda

# Moruments Natyre

* Randi 3 (Kuf Bashk

E Oricfots 2018 20
= shrese Bz
Farcel
496776.930 T Noartenst 500262 186
4565034 484 - 4555034 454
https-/fgeapontal asig gov.al ofron t& dhena Sistami koordinativ: KRGJSH
jechapesinore 12 offuara nga autoritetet publike Projektimi: KRGJSH
il y ; 0 200 400 800m 1
pergjegjese

Perglegjesia per sakiesing 2 te dhanave ashie =
autoritetit publik g& i ka krijuar ato

Per informacion me te sakte, zhvilluesi, ose institucionet aprovuese te projektit, mund te paragesin
kerkese per verifikim prane AKZM per verifikime me te detajuara dhe me te sakta.
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Monumentet Natyrore té Qarkut Tirané. (Sipas VKM-sé 303, date 10.05.2019)

QARKU TIRANE | | .
Dafina e Kalase s& Turres ! E ruan KAVAJE | E mire
| Plazhi | Carines{ Gjiri | Forsikulit) £ ruan KAVAJE | Emire
| Karsti ne gipsin ¢ mengjajve =R E ruan | KAVAJE i_[__ﬂ_\lre
Shpelia karstike ne gjips E rvan — | KAVAJE o | Emire
| Guret ne Rrjesht E ruan | KAVAJE | E mire
Burimi Sulfuror | Flliballijes E ruan | RROGOZHINE | Emire
Bokiérrimat e Mustafa Kogajt E ruan | TIRANE | Emire _—
Gryka e Skoranés E ruan | TIRANE | E mire
Shpella e Zeré 1 £ ruan | TlR_Al!{_ L] £ mire
-Shj:ei!a e Valit | Eruan | TIRANE | E mire
Karsti | Malit me Gropa | Eran | TIRANE KLOS | Emire L
_G?Y;_a-g:@ur_qr\alm E ruan TIRANE - _| Emire
Shkalla e Tujanit | Eruan | TIRANE E mire
Bokérrimat e Mnerit — T | TIRANE E mire |
' Rrapi | Krangs - | E ruan | TIRANE = E mire |
Rraps | Priskés | Eruae | TIRANE £ mire
_R.;;I_Ndmg_'! E==T B - £ ruan B TIRANE | E mire !
Foleza e Bardhorit E ruan | KAVAJE £ mire l
Fosilat Detare te Thartorit | Eruan | RROGOZHINE E mire ]
Burmet e Kripura te Golemasit - | € ruan | wavas E mire i |
-L_Ijnr_a & Pérroit 1@ Kecit | Propozim MN | Nirane E mire
Rrapi | Kam Ka | Propotim MN | Tirane E mire
-er ¢ Zall Da;inr Propozim MN Tirane £ mire l.
RRJETI | ZONAVE TE MBROJTURA NE SHQIPER!
MINISTRIA E MJEDISIT VITI 2014-JANAR
Nr. Kategoria Qarku Rrethi Eméri | ZM Miratimi Nr.ZM Sipérf. Ha
1 ! Kukés Tropofs Lumi i Gashit VKM nr. 102, dats 15.01.1996 1 3.000.0
2 ' Gjirokastér Giirok Kardhig VKM nr.102, daté 15.01.1996 1 1,800.0
SHUMA | Rezervat Strikt Natyror/Rezervat Shkencor - Kategoria | (RSN) 2 4,800.0
3 Shkodér Shkoder Thethi VKM nr. 96, daté 21.11. 1966 1 2,630.0
E " Dibér Dibér Lura VKM nr._96. date 21.11 1966 ! 1.280.0
5 [} Viore Viore Liogara VKM nr. 96, daté 21.11.1966 1 1,010.0
6 [} Korgé Korgs Bredhi | Drenovés VKM nr._ 96, daté 21.11.1966 1 1,380.0
8 L] Kukés Tropojé LugnaeValbonds | VKM nr 102 daté 15.01.1996 1 8.000.0
g [} Durrés Kruje Qafé Shiami VKM nr.102, daté 15.01.1996 1 2.000.0
10 [} Dibar Mat Zall Gjogaj VKM nr.102, dats 15.01.1996 1 140.0
11 [/} Korgé Korgé Prespa VKM nr. 80, daté 18.02 1999 1 27.750.0
12 [} Viors Sarande Butrinti VKM nr 134, date 20.02 2013 1 94244
13 [} Tirané, Durres Mali | Dajtit VKM nr 402, daté 21.06.2006 1 20,2169
Tirane Tirane Mali | Dajtit VKM nr 402, data 21.06 2006 26,7727
Durres Kruje Mali | Dajtit VKM nr 402, date 21.06. 2006 24442
14 [} Fier. Tirang Divjaké-Karavasta VKM nr.687, daté 19.10.2007 1 222302
Fier Lushnjé jaké-Karavasta VKM nr 687, daté 19.10. 2007 19.411.1
Fier Fier k&-Karavasta VKM nr 687, date 19.10.2007 20745
Tirane Kavaje Divjaké-Karavasta VKM nr 687, daté 19.10.2007 744.6
15 [} Elbasan, Diber Sheber llanice VKM nr.640, dats 21.05.2008 1 33.827.7
Elbasan Librazhd Shebenik-Jablianice VKM nr 640, daté 21.05 2008 33.760.1
Diber, Kukes Buigize Shebenik-Jablianice VKM nr.640, date 21.05.2008 167.6
16 [} Gj Korce Bredhi | Hotovés-Dangelli VKM nr 1631,date 17.12.2008 1 34,361.1
Permet Permet Bredhi | Hotovés-Dangelil VKM nr.1631.daté 17.12 2008 33,1653
Korce Kolonje Bredbi | Hotovés-Dangell VKM nr.1631.daté 17.12.2008 11958
17 [} Viore Viore Karaburun-Sazan VKM nr 289, date 28.04.2010 1 12.428.0
[} Berat, Elbasan Mali | T VKM nr.432, daté 18.07.2012 1 24,7231
18 [} Berat Berat Mali | Tomorrit VKM nr.432. dats 18.07 2012 83984
Berat Skrapar Mali | Tomormit VKM nr.432, dats 18.07.2012 15.045.8
Eibasan G Mali | Tomarrit VKM nr.432, date 18.07 2012 1.2789
SHUMA 1l Park Kombetar - K ia Il (PK) 15 210,501.4
19 " Shqipéri Shqipén BioMonumente Nr. VKM nr 676, daté 20 12 2002 348 0o
20 m Gjeoh Nr. VKM nr.6786,daté 20.12.2002 398 0.0
m ShumaBio&Gjeo Nr. 748 0.0
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21 m Gjirokaster Gjirokastér Bredhi | Sotirss VKM nr.102.daté 15.01.1996 1 1.740.0
22 Giirokastér Gjirokastér Zhej VKM nr. 102 daté 15.01 1996 1 1,500.0
23 m Viore Delving | Kaltar VKM nr. 102, daté 15.01.1996 1 180.0
24 m Dibar Dibér Viashaj VKM nr.102.date 15.01.1996 ! 500
Shuma MonNatyre Nr. 4 0.0
Totali MonNatyre Nr VKM nr.676,daté 20.12.2002 750 0.0
SHUMA Uit My Natyre - Kategoria iil {MN) 3,470.0
25 v Viors Viors Karaburun Rreg M8 nr.1, daté 27.7.1577 1 20.000.0
26 v Korge Devoll Cangonj Rreg.MB nr.1, daté 27.7.1977 1 250.0
27 v Berat Skrapar Bog Rreg.MB nr.1, daté 27.7.1977 1 3300
28 v Korge Korga Krastafillak Rreg MB nr.1, daté 27.7 1977 1 2500
29 v Elbasan Librazhd Kuturman Rreg MB nr.1, date 27.7.1977 1 36000
30 v Fier Fier Pishé Poro Rreg.MB nr.1. daté 27.7.1977 1 1.500.0
3t w Lezhs Lezhé Berzang Rreg.MB nr.1, daté 27.7.1977 1 880.0
32 v Fier Fier Levan Rreg.MB nr.1, daté 27.7.1977 1 2000
33 w Berat Berat Balioll Rreg.MB nr.1, date 27.7.1977 1 330.0
34 w Elbasan Elbasan Qafé Bushi Rreg MB nr.1, daté 27.7.1977 1 500.0
35 w Durrés Durrés Rrushkull Urdhér MB nr.2,daté 26.12.1995 1 6500
36 w Viora Delvins VKM nr 102, date 15.01.1996 1 1,400.0
37 v Kukss Has Tej Drini Bardhe VKM nr 102, date 15.01.1996 1 300
38 v Korge Kolonje Gérmenj-Shelegur VKM nr. 102 daté 15.01.1996 1 430.0
39 w Elbasan Librazhd Palis VKM nr. 102, daté 15.01.1996 1 450
40 w Elbasan Librazhd Straval VKM nr 102 daté 15.01.1996 1 400.0
41 w Elbasan Librazhd Sapot VKM nr. 102, daté 15.01.1996 1 3000
42 w Elbasan Librazhd Dardhg-Xhyré VKM nr.102.daté 15.01,1996 1 400.0
43 v Shkodér Shkodsr Ligeni | Shkodrés VKM nr. 684,dats 02.11.2005 ! 26.535.0
4“4 w Lezhs Lezhe Kune-Vain-Tale VKM nr 432, date 28.04.2010 1 43932
45 w Lezhs Kurbin Patok-Fushekuge-lshem VKM nr.995, daté 03.11.2010 1 5,000.7
46 w Diber. Kukes Korab-Koritnik VKM nr.698.daté 21.12.2011 1 55.550.2
Diber Diber Korab-Koritnik VKM nr 898, date 21.12 2011 20,6634
Kukgs Kukes Korab-Koritnik VKM nr. 898,dats 21.12.2011 34,886.8
(7] Park Natyror R ]
Ligeni | Ulzez dhe zona
47 {i%] Diber Mat perreth tif VKQ nr. 16, date 03.04.2013 1 4.206.0
SHUMA IV Rerervat Na 1 Menaxhuar/Park - IV (RN 23 127,180.1
48 v Korgé Devoil Nikolice VKM nr. 102 daté 15.01.1996 1 510.0
49 v Korge Pogradec Pogradec VKM nr_ 80 daté 18.02 1999 1 27.3230
50 v Viore Vioré Vijosé-Nartg VKM nr.680,daté 22.10.2004 1 15,738.0
51 v Sh Shkoder Lumi Buna-Velipoj# VKM nr.682,date 02 11.2005 1 23,0270
52 v Tirang, Diber,Elbasan M.Gropa-Bize-M: VKM nr.49, daté 31.01.2007 1 25,266.4
Tirane Tirane M. Martanesh VKM nr.49, date 31.01.2007 13,213.6
Diber Mat M. anesh VKM nr.49, daté 31.01.2007 3.016.7
Diber Buigize M Gropa-Bize-Me h VKM nr.49, date 31.01.2007 9,036 1
SHUMA V Peizazh | Mbrojtur - Kategoria V (PM) 5 95,664.4
53 wi Diber Diber Luzni-Bulag VKM nr. 102 daté 15.01.1996 1 5.800.0
54 v Korgé Kolonje Piskal-Shgeri VKM nr. 102, daté 15.01.1996 1 5,400.0
55 v Lezhs Mirdite Bjeshka e Oroshit VKM nr. 102, daté 15.01.1996 1 4,745.0
56 vi K radec Guri | Nikés VKM nr.102.daté 15.01.1996 1 22000
Zone e Mbrojtur e Burimeve te Natyrore te Menaxhuara - Kategoria Vi 4
SHUMA VI 18,245.0
TOTALLi ZM | [ 16% | 799 460,060.9
Sip. Republikés 2.874,800.00 ZM pa Sip.Detare 15.54% 446,799.7
Sip. Detare, Ha 0.5% 13,261.2
Karaburun-Sazan 12,428.0
Butrint 833.2
Sip. Bregdetare dhe Detare %/Totalit ZM 25.95% 119,401.5
Shkurtesat:
a | VKM Vendim | Keshillit_te Ministrave
b | vka Vendim | Keshillit te Qarkut
c | M8 Ministria e Bujg
d ZM Zone e Mbrojtur
LISTA E ZONAVE RAMSAR
L Koiwaatiee Fishs Nr.Site 781,
1 | RAMSAR Fier Lushnje, Fier Dhvjakes = VKM nr.413.daté 22.08.1994 | 01.29.11.1995 20,000.0
Nr_Site 1290,
2 | RAMSAR Viore Sarande Kanall Gukes-Butrint-Kepi Stilos | VKM nr.531, daté 31.10.2002 | gt 28.3.2003 13,500.0
Nr_Site 1598,
3 | RAMSAR Shkoder Shkoder Ligeni Shkodres-Lumi Bunes VKM nr. 683, daté 02.11.2005 | g 2 2 2006 49,562.0
Nr.Site 2151,
4 | RAMSAR Korce Korce,Devoll | Ligeni | Prespave VKM nr. 489, dt. 13.06.2013 | gt 03.07.2013 151186
TOTALI %/Totall Republikés 3.42% 98,180.6
DREJTORIA PYJEVE DHE BIODIVERSITETIT
SEKTORI I BIODIVERSITETIT DHE ZONAVE TE MBROJTURA
Adresa: Rruga e Durrésit, Nr. 27, Tirané.
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Monumentet e Kulturés sé Rrethit Tirané

RRETHI | TIRANES
NR. |EMRI | MONUMENTIT FSHATI KOMUNA |BASHKIA [RRETHI | KATEG [INSTITUCIONI | SHPALLJES M DT
VENDIMI SHPALLJES
1 |KALAJA NE QYTETIN E TIRANES TIRANE TIRANE Ministria e Arsimit dhe e Kuliurés 1886 10.06.1973
2 ;‘:m"‘:"“ E DORZES ne fshatin Peze ® | peoe £ MADHE|PEZE TIRANE R i 6 15.01.1963
KALAJA E VAROSHIT ne bregun a
majle te Erzenit, ne kucten 377, ne - 586 17.03.1948
3 fshatin Ndrog, muret e katase me 10 NOROOQ (NDROGQ TIRANE Aprov..Lig). Nr. 609,d1,24.05.1948 4874 23.00.1974
metra distance meth tyre
4 |KALAJA ne tshatin Lalm VAGQARR VAGARR TIRANE Ministria e Arsimit dhe & Kulturés 1886 10.06.1973
KALAJA E PETRELES ne Jug Lindje te
Tiranes, ne kuoten 382, duke perfshire 585 17.03.1948
5 |githe kalane me muret e saj si dhe murel |PETRELE PETRELE TIRANE (Aprov..Ligi. Nr. 609,d1.24.05.1948 4674 23'09‘19_"
& poshime ge fllojne nga porta den aler =
citadeles_
6 m“"“ ETUJANIT ne fehatin Shlish (L, DAJT TIRANE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1886 10.06.1973
KALAJA E PREZES ne fshalin Preze, ne 586 17.03.1948
7 [kuoten 138, muret e kalase duke p EZE PREZE TIRANE Aprov..Ligi. Ni. 609,d1,24.05.1948 pren 23.09.1971
loullat, porten si dhe germadhat perbrenda T
B |KALAJA E DAJTIT ne meze te mald Dajt Dajt TIRANE i L] 15.01.1963
9 |SHPELLA E PELLUMBASIT PELLUMBAS |BERZHITE TIRANE M.K.R.5.{Drejt. & Trasheg.Kulturore Nr.prot. 3967 10.10.2002
MURET ANTIKE DHE VARRI |
PERSHQOPIT ne maiin & Petreles, mbi 586 17.03.1948
10 taqen @ malit me kuola 592. ma i PETRELE PETRELE TIRANE Aprov..Lig). Nr. 609,d1.24.05.1948 4874 23.09.4971
distance pre| 10 metra larg mureve
URA E TABAKEVE ne filim te rmuges "All 586 17.03.1948
" Demi, 25 metra e giate TIRANE TIRANE Aprov..Ligi. Nr. 509,d1.24.05.1948 4874 33.00.4974
URA E BRARIT, 10 m ne Ver-Linde te 586 17.03.1948
12 |Tiranes, mbi jumin & Tianes, 15 meta e |BRAR DAJT TIRANE Aprov..Ligj. Nr. 600,d1,24,05.1948 o
4874 23.09.1971
gjate
13 |URA KANAL ne fshatin ZALL-HERR ZALLHERR ZALLHER [ TIRANE Ministria e Arsimit dhe e Kullurés Urdhéres 08.00.1977
KULLA E SAHATIT ne gendren e aytetit, 5 o 586 17.03.1848
14 |godina me distance 5 metra meth e TIRANE TIRANE Aprov..Lig). Nr. 609,01, 24.05.1948 P
4874 23.09.1971
pergark
PUSI ME KUPOLE NE QENDER TE 1 N .
15 FSHATIT PREZE PREZE TIRANE TIRANE |Ministria & Arsimit dhe & Kulturés 25091 30.06.1983
16 (RRENOJAT E KISHES SHEN MARISE |LINZE- Shermi |DAJT TIRANE Ministna e Arsimit dhe & Kultures 687 30.05.1970
XHAMIA E ETHEM BEUT ne gender i 586 17.03.1048
17 |gytetit, godina & rrethuar ne 4 anst me TIRANE TIRANE (Aprov..Lig). Nr. 609,d1,24.05.1948 s
i 4874 23.09.1971
rmuge, duke perfshire edne dy vamet
TYRBJA E KAPLLAN PASHES. ne
kendin & krygezimit 28 nenton” me - = 586 17.03.1948
18 e Mythra ST, odia tae 1 TIRANE  |TIRANE [aprov..Lig). Nr. 609,d1,24.05.1948 Pro 23001974
periferi prej § metra rreth & pergark
18 [TYRBJA E NUSES ne fshatin Mullet FI:"I'L:'I'EEIIE PETRELE |TIRANE |Ministria e Arsimit dhe e Kulturés Urdhéres 08.01.1977
20 |TEQEJA E SHEH DYRRIT TIRANE TIRANE Rektorati | Universitetit Shietéror L] 15.01.1963
24, [MOEAR NE BLLOKUN PARTIZANI ne TIRANE  [TIRANE e Arsimit dhe & Kulturés 1886 10.06.1973
gytetin @ Tiranes
GODINA ISH BIBLIOTEKA
22 |KOMBETARE Ry Algi Kondinr 7, lagia TIRANE  |TIRANE R i sh 6 15.01.1963
28 nentori
BANESA E ISH TOPTANASVE (Pasuri
23 |Shiet), lagjia "29 nenton”, RY. Mysiym TIRANE TIRANE R i 6 15.01.1963
Shyn, Nr.11
BANESA E HYSEN KAZANIT. , Rr. Fadil = 2y e i
24 Rada, Nr 22, ne s Tieancs TIRANE TIRANE Ministria e Arsimit dhe e Kulturés 1883 10.06.1973
BANESA E RESHAT PETRELES, ne 08.08.1980
25 |rrugen & “Bamkadave®, Nr.108, ne gytetn TIRANE TIRANE Ministria @ Arsimit dhe & Kulturés 2854 814 25'“]‘19“
& Tiranes Ve
26 |PANESAE SHUAKASVE, Rnuga "Virdan) TIRANE  |TIRANE |Ministria & Arsimit dhe & Kulturés 1883 10.06.1973
Luarasi”, Nr.14, ne gyletin & Tiranes
> LY ”
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BANESA E BAJRAM UKES -

T | et AN METES, ne fhalica: [ERAR DAJT TIRANE I |Ministria e Arsimit dne e Kulturés uUrdheres 08.01.1977

23 |BAMESAE QRMIL CULLHAJ ne fehatin [SURREL DAJT TIRANE I |Ministria & Arsimit dhe e Kulturés Urdhiires 08.01.1977
Surrel PRISKE
BANESAE AAJRAM LAMITAC BIESY | At BASTAR 1 |ministria e Arsimit ahe e Kultures Urdneres 08.01.1977
Zal-Bastar

A E AHMET CUNIT ne fshatin | MURIZE . ZALL |ZALL- =

Murize BASTAR BASTAR TIRANE 1 Ministria @ Arsimit dhe & Kultures Urdheres 08.01.1877
SHTEPIA KU KA PASUR QENDREN
ORGANIZATA BASHKIMI ne kohen e

ki ucionit e qershont, Rruga "Xhaihi TIRANE TIRANE 1 Minisiria & Arsimit dhe & Kulturés 1886 10.06.1973
Martin?™, nr 12, ne qytetin & Tiranes
SHKOLLA E MESME PEDAGOGJIKE

32 |™7 Nentori™, Rruga *Myrteza Kellic”, TIRANE TIRANE | Ministria & Arsimit dhe & Kullurds 250911 30.06.1983
1agia nr 2
BANESE NE Rr."TeftaTashko"Nr.42.

33 |Paraget nje vanant te zhviliuar te baneses) TIRANE TIRANE | Komiteti | Kulturés dhe Artave 8 18.12.1087
qytetare te giysmes se dyte te shek XIX.
GODINA E PARLAMENTIT TE PARE -

Minis. @ Kultur. Rinise & Sporteve 9 17. 111982

34 [SHOIPTAR(vi2000) (Godina e Teatrit TIRANE | TIRANE 1
1o kukultave- vit 1892) dheM.K.R.S{Drejior. Trasheg.Kullures 105 28.03.2000
KORPUSI GENDROI | ANSAMBLIT ge T,

35 [perben (ISH KINOSTRUDION) SOT TIRANE TIRANE n MK.R.S. [ Kabinet | Ministrit.) 02 ¥ 24052001
(ALBAFILM Studio)
AKS| KRYESOR DHE QENDRA ; .

3B [ O E TRANES TIRANE  |TIRANE 1 |Keshilli i Ministrave 180 13.04.2000
FALLATI | BRIGADAVE dhe Parku

37 |i tij{"Ansambel Historik dhe "Zone TIRANE  |TIRANE I |Keshilli i Ministrave 752 11.11.2004
& Stimuluar”
UNIVERSITETI | TIRANES ne sheshin " o

-l iz TIRANE  [TIRANE I |MTKRS. (Dreft.TrashKulturore.) 122 05.03.2007
STADIUMI KOMBETAR " QEMAL

3 [ e TIRANE  |TIRANE I |MTKRS. (Dreft.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

;| | MBLIOYERA EUNIVERBITEN:na TIRANE  |TIRANE I |MTKRS. (Dreft.TrashKulturore.) 122 05.03.2007
|sneshnn "Nene Tersza'

49 [SHEELLARKEOLOGIIK ne sheshin TIRANE  [TIRANE I |MTKRS.(DrejtTrash.Kulturore.) 122 05.03.2007
"Nene Tereza
PALLATI | KONGRESEVE e Bulevardin

- i eimrmptiahapeiie TIRANE | TIRANE I |MTKRS. [ Dreit.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

43 |AKADEMIA E ARTEVE ne sheshin TIRANE | TIRANE I |MTKRS. ( Dreit.Trash.Kulturare.) 122 05.03.2007
“Nene Tereza
SELIA E PRESIDENCES ne Bulsvardin z :

Ll it i TIRANE  |TIRANE I |MTKRS. | Drejt TrashKulturore ) 122 05.03.2007
KLINIKA MJEKESORE QEVERITARE .

il beshionptusiatamiol TIRANE  |TIRANE I |MTKRS. (Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESA KOLEKTIVE 5- KAT NE

B e e TIRANE  |TIRANE I |MTKRS. (Drejt.TrashKulturare.) 122 05.03.2007
VILA BARDHA NE RRUGEN “LEKE )

il Mo TIRANE | TIRANE I |MT.KRS. (Dreit.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
AMBASADA TALIANE RR."LEKE -

I ot TIRANE  |TIRANE I |MTKRS. [ Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

40 g::iﬁ_"p VILE NE RR. “ISMAIL TIRANE | TIRANE I |MTKRS. (Drejt.Trash.Kulturore,) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE NE RR. "LEKE

50 |DUKAGJINI'NE KRAH TE STADIUMIT TIRANE  |TIRANE il [MTKRS. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
“Q.STAFA”
RADIO TELEVIZIONI SHQIPETAR RR.

2l egerde S TIRANE  |TIRANE i |MTKRS. (DrejtTrash.Kulturare.) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE NE RR. ’ ”

52 (SRS aORET &4 STl Rl TIRANE  |TIRANE I |MTKRS. (Drejt Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESA TIP VILE NE

53 |RR."DESHMORET E 4 SHKURTIT, ISH TIRANE  |TIRANE I |MTKRS. (Dreft.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
VILA 31
|BANESE TIP VILE NE RR. "LEKE

54 |DUKAGJINIM AMBASADAE TIRANE TIRANE n M.TKR.S. [ Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MAGEDONISE

> L1y ”
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BANESE TIP VILE NE RR. "LEKE
B KA INE REGCRa R DUKRE Sl TIRANE  |TIRANE I |M.TK.RS. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE NE RR. "LEKE = -
% |5y INII* VILA LOGORECI TIRANE  |TIRANE I |M.T.KRS. (DreftTrash.Kulturore.) 122 05.03.2007
57 |INIMA RR."LEKE DUKAGJINI" TIRANE  |[TIRANE I |M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore,) 122 05.03.2007
KRYEMINISTRIA- Ne BULEVARDIN -
B | SHMOHET E KOMBIT TIRANE  [TIRANE I |M.T.K.R.S.( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
NDERTESA E KUVENDIT TE
59 |SHOIPERISE Ne BULEVARDIN TIRANE  |TIRANE I |M.TK.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
"DESHMORET E KOMBIT"
BANKA ARABE ne RR."DONIKA a .
0 | ASTRIOTI" TIRANE  |TIRANE I |M.T.K.R.S.( Dreft.Trash.Kuiturore.) 122 05.03.2007
HANESA TIP VILE RR."DONIKA :
B S EGTE DAY R IENSISE GOEER TIRANE  |TIRANE I |M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESA TIP VILE RR."DONIKA _
8 | ASTRIGT OSCE. TIRANE  [TIRANE I |MT.K.R.S.( Drej.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESA TIP VILE NE
63 |RR."DESHMORET E 4 SHKURTIT", TIRANE  |TIRANE I |M.TKRS. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANKA BOTERORE
BANESA TIP VILE RR."DONIKA
64 |KASTRIOTI" REZIDENCA E TIRANE  [TIRANE I |M.T.KR.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
AMBASADES ZVICERJANE
BANESA TIP VILE RR."DONIKA
65 |KASTRIOTI" AMBASADA E TIRANE  |TIRANE I |MTKRS. (Dreft.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMUNITETIT EVROPIAN
BANESA TIP VILE NE
RR."DESHMORET E 4 s i
% | HKURTIT".DELEGACION E TIRANE  [TIRANE I |M.TKRS. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMISIOONIT EVROPIAN
BANESA TIP VILE (PNUDI) RR. . =
T | OESHMORET E 4 SHEURTIT TIRANE  |TIRANE I |M.TK.RS. | Drejt.Trash.Kulturore. ) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE NE RR. "ISMAIL
68 |(QEMALI", NE LULISH -TEN PERBRI TIRANE TIRANE [} M.T.K.R.S. { Drejt.Trash.Kulturore. ) 122 05.03.2007
PRESIDENCES
PALLATI | SHALLVARES , Nr.1 RR."
L DESHMORET E 4 SHKURTIT TIRANE TIRANE ] M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.} 122 05.03.2007
PALLATI| SHALLVARES , Nr.2 RR.
e T E 4SRRI TIRANE  |TIRANE I |M.T.KRS. ( Drej.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PALLATI | SHALLVARES , Nr.3 RR." i n
™ | DESHMORET E 4 SHKURTIT TIRANE  |TIRANE I [MTKRS. { Dreft.Trash.Kulturore. ) 122 05.03.2007
PARKU " RINIA™ NE BULEVARDIN .
T | ESMOREY E ROMBIT TIRANE  |TIRANE I |MT.KRS. ( DrejtTrash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KATEDRALJA E SHEN PALIT NE = =
73 | BULEVARDIN "M.KASHEN" TIRANE  |TIRANE I |M.T.K.RS. | Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
HOTEL "DAJTI" BULEVARDI
™4 |oDESHMORET E KOMBIT" TIRANE  |TIRANE I [MT.KRS, ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
GALERIA KOMBETARE E ARTEVE
75 |BULEVARDI “DESHMORET E TIRANE  |TIRANE I |M.TK.RS. ( Drejt.Trash.Kufturore.) 122 05.03.2007
KOMEIT"
KOMPLEKS! NDERTIMOR RR. =
bl i iy TIRANE  |TIRANE I |M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
AKADEMIA E SHKENCAVE NE -
mn RR.-MURAT TOPTANI * TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. | Drajt.Trash.Kulturora. ) 122 05.03.2007
SALLA E SEANCAVE PLENARE TE
78 |KUVENDIT TE SHQIPERISE RR. TIRANE  |TIRANE I [MTKRS. (Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
|ELBASANI
79 |NAMAZGJAJA NE RR. E ELBASANIT. TIRANE  |TIRANE I |M.T.KR.S. | Drejt.TrashKulturore.) 122 05.03.2007
KABINA E PARE ELEKTRIKE DHE
80 [SHATERVANI NE RR. “PUNETORET E TIRANE  |TIRANE I [MT.KRS. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
RILINDJES".
GODINA E ISH TE PERNDJEKURVE
W TR E ELBASANT: TIRANE  |TIRANE I [MT.KRS. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
= ) 17.11.1992
BIBLIOTEKA KOMBETARE( FONDI), R | |Minis. Kultur.Rinise & Sporteve  dhe
82 |RR. "PUNETORET E RILINDJES". TRANE  [TIRANE ] ‘M.T.K.R.s.lDlaiI.‘lxuhiu.Kum.l 362 FLEL200
122 05.03.2007
GODINA ISH HOSTENI, ne RR.
8 |.DUNETORET E RILINDJES™. TIRANE  |TIRANE ] [M.T.K.R.s.t Drejt.Trash.Kulturore. } 122 05.03.2007
2 LTy ”
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84 |BANESE TIP VILE , RR. "S.TOPTANI" TIRANE  [TIRANE I |MTKRS.( DrejtTrashKulturors.) 122 05.03.2007
MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES,

85 |RINISE DHE SPORTEVERR. ish MTKRS. TIRANE  [TIRANE I |MTKRS.(DrajTrashKultrore.) 122 05.03.2007
. TOPTANI".
BASHKIA E TIRANES NE “SHESHIN N =

B |G EREE TIRANE  [TIRANE I |MTKRS. (DrejtTrash Kulturore.) 122 05.03.2007
MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE;
TRANSPORTIT DHE )

57 | TELEKOMUNIKACIONIT ne TIRANE  [TIRANE I [MTKRS.(DreitTrashKulturors,) 122 05.03.2007
RR."DESHMOR-ET E KOMBIT".
MINISTRIA E BRENDSHME ne

88 |BULEVARDINDESHMORET E TIRANE  [TIRANE I [MTKRS. (DrejtTrashKulturore.) 122 05.03.2007
KOMBIT",
MINISTRIA E MBROJTJES ne

89 |BULEVARDIN "DESHMORET E TIRANE  [TIRANE I |[MTKRS.(Drejt Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMBIT™,
MINISTRIA E BUJGESISE ne

90 |BULEVARDIN “DESHMORET E TIRANE  [TIRANE I [MTKRS. ( DrejtTrashKulturore.) 122 05.03.2007
KOMBIT",
MINISTRIA FINANCAVE; BULEVARDI

], (WD A FRANCAY D TIRANE  [TIRANE i |MTKRS. ( Drejt.TrashKulurors.) 122 05.03.2007
SELIA E PARTISE SOCIALISTE; -

45 | S e A TIRANE  [TIRANE I [MTKRS. (DrejtTrashKulurore.) 122 05.03.2007

0 g:;';f_“ ELARTE NE REL"MYSLIM TIRANE  |TIRANE I |MIKRS. ( DrejtTrashKulturore.) 122 05.03.2007
POSTE TELEGRAFA ne RR. .

T e i d ) TIRANE  [TIRANE 1 |MTKRS.(DrejtTrashKultwore.) 122 05.03.2007
DREJTORIA E BANKES SE

95 |KURSIMEVE; NE RR. "DESHMORET E TIRANE  [TIRANE I [MTKRS.(DrejtTrashKulturore.) 122 05.03.2007
4 SHKURTIT".
BANESA TIP VILE RR. }

o [ e s TIRANE  [TIRANE I |MTKRS. ( DrajtTrashKulturore.) 122 05.03.2007
LABORATOR! | KRIMINALISTIKES, RR.

g [ O L A TIRANE  [TIRANE I |MTKRS. (DrejtTrashKulturore.) 122 05.03.2007
PALLATI | KULTURES; NE "SHESHIN

o e TIRANE  [TIRANE u lH.T‘K,R.& { DrejtTrash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANKA E SHTETIT SHOIPETAR ne : ]

9 ke DR TIRANE  [TIRANE I |MTKRS.(DrejtTrashKulturore.) 122 05.03.2007
SHESHI | TEQESE; NE RR. E ]

0l ot TIRANE  [TIRANE I |MTKRS.(DreitTrashKulturore.) 122 05.03.2007

101 ?5;:‘;,"“‘““ BB TBANAMN TIRANE  [TIRANE i |MTKRS. ( DrejtTrashKulurors.) 122 05.03.2007
BANESA PETRELA ; RR.

10 | TIRANE  [TIRANE i |MTKRS. ( DrejtTrashKulurors.) 122 05.03.2007
BANKA E PARE KOMBETARE: RR.

L gy aiaci TIRANE  [TIRANE I |MTKRS. (Drejt.Trash.Kulurore,) 122 05.03.2007

104 ?f::g‘“ "VEVE"; BULEVARDI "206U TIRANE  |TIRANE I |MTKRS. { Drejt.TrashKulturors.) 122 05.03.2007
BANESA TIP APARTAMENTI; NE . _

L ot Rl oty TIRANE  [TIRANE I [MTKRS.(DrejtTrashKulturore.) 122 05.03.2007
ISH ATSH; NE BULEVARDIN "ZOGU | ’

105 [N ATRHE LEVAR) . TIRANE  [TIRANE 1 |MT.KR.S.{ Drejt TrashKulturore.) 122 05.03.2007
PALLATII HERSHEM ; NE ]

Ll i TIRANE  [TIRANE I |MTKRS.(DrajtTrashKulurore.) 122 05.03.2007
SELIA E PARTISE "REPUPLIKANE"; , .

el il TIRANE  [TIRANE I [MTKRS. ( DrejtTrashKulturore.) 122 05.03.2007
S .

g [SATERRITER NESULEVARING TIRANE  |TIRANE I [MTKRS. ( DreitTrashKulturore.) 122 05.03.2007
ZOGU | PARE",
FAKULTET! | SHKENCAVE TE

110 [NATYRES ; NE BULEVARDIN "ZOGU | TIRANE  [TIRANE 1 |MTKRS.( Drejt.TrashKultuore,) 122 05.03.2007
PARE".
BANESA TIP VILE ; NE BULEVARDIN .. .

M [ A, TIRANE  [TIRANE I |MTKRS.(Drajt Trash.Kulturors.) 122 05.03.2007

2. LT "
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12 3;:?:‘?_ TIPVILE NE RR."ASIM TIRANE  |TIRANE I |MT.K.RS. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
ALFA BANK; NE BULEVARDIN

13 “206GU | PARE". TIRANE TIRANE [} M.T.K.R.S. | Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
HOTEL LONDON (ISH DONIKA ); NE )

WY | eV AR 2O G LBARE™ TIRANE  |TIRANE I |M.T.K.RS. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PALLAT "ALI KELMENDI" NE

M | EVARDIN “ZOGU A BARE=. TIRANE  [TIRANE I [M.T.K.RS. ( Drejl.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MUZEU HISTORIK KOMBETAR; NE ; ;

195 | ciim “SKENDERBES™. TIRANE  [TIRANE I [MT.KRS. ( Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007

17 xfrﬁEi_SHKRIMTAREUE: HERR.E TIRANE  |[TIRANE I |M.T.K.RS. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
BANESE TIP VILE ;NE RR. i :

T8 | KARAFILI®. TIRANE  [TIRANE I |MTKRS. | Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007

g [HOTEL NTERNACINAL®NE RR. VK. TIRANE  [TIRANE I |MTKRS. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KARAFILI",
BANESE TIP VILE ; NE RR. E

120 | eREST TIRANE  |TIRANE I |MTKRS. { Dreit.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

2] |EEARAIAE MATRRANIY S NE RECE TIRANE  |TIRANE Il |MTKRS.(DreftTrash Kulturore.) 122 05.03.2007
DURRESIT .
HOTEL "PARKUT; NE RR. : .

£ ] Fedirihan ey oW TIRANE  |TIRANE I [M.TKRS. | Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PALLATI KASMI; NE RR.

1S | N TORET Bl S TIRANE  |TIRANE Il |M.T.K.RS. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
KOMUNITETI MYSLIMAN; NE RR.

14 | o B TORET E RIS TIRANE  |TIRANE I [MT.KRS. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
SELIA E PARTISE SOCIAL- .

125 [ OKRATE. TIRANE  |TIRANE I [MTKRS. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

126 (VILA TARTARINE RR. E KAVAJES TIRANE  |TIRANE Il |M.TKR.S. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
MINISTRIA E ARSIMIT DHE E

127 SHKENCES: NE RR. E “DURRESIT™. TIRANE  |TIRANE I [MTKRS. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
PALLATI | HERSHEM; NE RR.E

128 |"DURRESIT". ( PERBALLE TIRANE  [TIRANE I |MT.KRS. ( Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
MINISTRISE SE ARSIMIT).

gop | |MINISIRIS EMGERENIT NERILE TIRANE  [TIRANE Il |M.TKR.S. { Dreit.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
DURRESIT

130 [VILE BANIM (3 KATE) NE RR.E TIRANE  [TIRANE I |M.T.K.RS. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
DURRESIT.

137 | BHAMBASADA JUGOSLEAVE METR. TIRANE  [TIRANE I |MTKRS. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
E DURRESIT.

132 |ISH PASTERTIA NE "RR .E KAVAJES® TIRANE  [TIRANE I [MT.KR.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
INSTITUTI | KULTURES POPULLORE -

133 | e "RR E KAVAJES™. TIRANE  [TIRANE I [MTKRS. ( Drejt.Trash.Kulturore. | 122 05.03.2007

jou [KISHAKATOLIKE NE TRR. £ TIRANE  [TIRANE I |MTKRS. | Drejt.Trash Kulturore.) 122 05.03.2007
KAVAJES",
FAKULTETI | GJUHEVE TE HUAJA NE :

B8 | T RASANIT~ TIRANE  [TIRANE I [MTKRS. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

136 |SHESHI "AVNI RUSTEMI™; TIRANE TIRANE n M.T.K.R.S. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007

15y | BLLOKU LVILAVE - SHERHLAV TIRANE  [TIRANE I |MT.K.RS. ( Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
RRUSTEMI".
POSTA E VUETER TEK ISH " VEFA™.

B | i AN RS TEA. TIRANE  [TIRANE I [M.TKRS. { Drejt.Trash.Kulturore.} 122 05.03.2007

139 |MEDRESEJA ;NE"RR. E DIBRES", TIRANE  [TIRANE I [M.TKRS. { Drejt.Trash.Kulturore.) 122 05.03.2007
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140

ZONE MUZE-ZONA PERRETH
SHTEPISE MUZE KU U FORMUA
P.K.SH.OHE ZONA E MBROJTUR

i I rruges ~| 1 Partise™
ge parishihet midis rrugeve "4
Deshmarel”, "Riza Cerova”, "hajram
Curm” dhe “Thanas Fiko” shpallet zone &
mbrofur, noersa zona peretn shiepiss
muze ku u formua Pariia Komuniste
Shgipetars shpallet zone Muze, ne
Tirane

nga
Min. Ars. dhe &
Kuilt. me shikr.
nr.9521

DT.22.04.1976

TIRANE

TIRANE

KESHILLI | MINISTRAVE

240

01.07.1980

SHTEPIA MUZE KU U THEMELUA

PK.SH. lagita "2 nenlor™, muga “Forminmi
| Partise™

TIRANE

TIRANE

15.01.1963

142

SHTEPIA MUZE KU U THEMELUA
RINIA K.SH, iagita "Vojo Kushi™, Rrugs
“Reshit Petrala”™. Nr_37.

TIRANE

TIRANE

Rektorat | Universiteit Smetaror

15.01.1963

143

BANESA| MUZE ) E HAXHI AMILIT.

SHARRE

VACGARR

TIRANE

Ministria & Arsimit dhe & Kultures

6021979

144

SHTEPIA KU U MBAJT KONFERENCA
E PEZES ne fshatin Peze

PEZE

FEZE

TIRANE

Rektorati i Universitelit Shietéror

15.01.1963

145

ISH SHTEPIA E DALIP KARAJ ne
Tehatin ARal{Baldushk) KA QENE NJE
NGA BAZAT KRYESORETE EEHOXHES
DHE TE SHTABIT TE PERGJITHSHEM

ALLTAT -
BALLDUSHK

BALDUSHK

TIRANE

Ministria @ Arsimit dhe & Kulturés

16.02,1979

146

SHTEPIA MUZE E AVDULLA KETES.
tagjia nr 4, Rruga "Bagam Curri®, nr 133,
Tirane

TIRANE

TIRANE

Ministria & Arsait dhe & Kultures

I1.2.988

147

SHTEPIA E XHEZMI DELLIT

TIRANE

TIRANE

Ministria @ Arsimit dhe & Kultures

8.08.1980

148

RRENGJAT E KISHES SHEN MERISE-
TUJAN DHE MIRATIMI | ZONES SE
MBROJTUR.

BRAR

TIRANE

TIRANE

Komiteti | Kultures dhe Arteve
M.T.K.R.S. [MINISTRI}

18.12.1987
28.08.2008

148

G{URME TE REJA TE KALASE SE
TIRANES

TIRANE

TIRANE

M.T.K.R.S. | Drejt.Trash.Kulturore.)

652

15.05.2008

KALAJA E TIRANES "ZONA
ARKEOLOGJIKE™A™ DHE
RREGULLORJA E ADMINISTRI - _MIT

TE SAJ.

TIRANE

TIRANE

KESHILLI | MINISTRAVE

1197

03,12.2009

15

|BANESA KU KA JETUAR FAMILJA E
“NENE TEREZES™ ne rmugen e Kavajes

Rr. e Kavajes

TIRANE

M.T.K.R.8. -DrejL Trashig.Kulturore

115

15032010

15

~

KRYEGJYSHATA BEOTERORE
BEKTASHIANE (Seiia Tirana)

TIRANE

TIRANE

M.T.K.R.8. -DrejLe Pergjith. @ Turizmit
dne & Kutturare

236

17.05.2010

153

VARRI | NENES MBRETERESHE.
Ll

[TIRANE

M.TK.R.S. -DrejLe Pergjith. @ Turizmit

dhe & Trashegimise Kullurore

383

16.072010

Burimi i Informacionit: Ministria e Kulturés, fagja zyrtare
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SHFRYTEZIMI I MINERALIT GUR GELQEROR, OBJEKTI “SKUTERRE”, ZONA MINERARE NR.318/1
(ISH LEJA MINERARE NR, 1206), SKUTERE, KRRABE, TIRANE

2. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NIk
SIPERFAQEN E KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE
SAJ.

NEé aférsi té zonés ku kryhet shirytézimi i mineralit gélgeror nuk ka burime ujore té réndésishme
té identifikuara. Aktiviteti i shfrytézimit do te kryhet né Qarkun Tirang, Bashkia Tirané&, Njésia
Administrative Krrabé, Skuteré, zona minerare nr. 318/1 dhe nuk ndodhet né brendési apo né
aférsi t€ burimeve ujore té réndésishme si Lumenjté kryesore, Ligene, Rezervuar apo Zona
Bregdetare. N& aférsi t&€ zonés identifikohet Lumi i Zallit te Korres i cili ndodhet né veri-
peréndim t€ sipérfages rreth 590.14 m larg né vij€ ajrore dhe njé& rezervuar ujémbledhés 1 cili
ndodhet né veri-peréndim té sipérfages mbi 1.57 km larg né vijé ajrore. Né aférsi t€ késaj
sipérfageje q¢ shfrytézohet nuk ka as Ligene (Rezervuar), as Dete apo Laguna.

Pozicionimi né lidhje me burimet ujore
Distanca nga Burimet Ujore https:/igeoportal.asig.gov.al

Data e Printimit: 08.09.2021

-
\\“- s

fR’e zeryuar—_ |
_Ujémbledhés

GepPortalW
497405 125 4
4567689 902 4

501664 201
4567669 902

Legjenda
5 Paig uemosies
ot RArjedhé uomn

B oo 015 200m

— Shtesd Baze

501864 201
4565038 476

407485 125 W
4555038 476

https.//gecportal asig gov.atofron t8 dhena Sistemi koordinativ. KRGJSH
giechapésinore té offuara nga autoritatet publike Projekiimi: KRGJSH

prgjegjese o 250 500 1000 m

Pergjenjesia per sakiasing 2 t& dnenave eshie 2
autoritetit publik g | ka krijuar ato
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Fragment nga studimi urbanistik i Bashkisé Tirané
Objekti ndodhet né njésiné strukturore KR/15

Njbaitd Strukturore: KR5S

Cilésia e ujérave né vendin toné

(Informacione té pérgjithshme bazuar né studimin Kombétar vjetor té Agjencisé
Kombétare té Mjedisit)

Monitorimi i cilésisé sé€ ujit €shté i réndésishém pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e
ujérave, identifikimin e shkaktaréve t&é ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve pérkatése
sipas problematikave té identifikuara.

LUMI I ERZENIT Té dhéna té pérgjithshme fiziko-gjeografike, klimatike dhe
hidrologjike.

Pellgu i lumit t€ Erzenit shtrihet térésisht né zonén e mesme t€ Shqipérisé dhe ka njé sipérfaqge
prej 853 km?. Gjatésia sipas vijés ujéndarése éshté 81.8 km, gjerésia mesatare éshté 10.5 km
dhe gjerésia mé e madhe 21 km, pjerrésia mesatare éshté 6 %. Lartésia mé e madhe éshté 1648
m, ndérsa lartésia mesatare e pellgut éshté 448 m mbi nivelin e detit. Gjatésia e lumit &shté 109
km. Si rezultat i gjatésisé jo shumé té¢ madhe té pellgut vihen re ndryshime té vogla (€ sasisé
vjetore € rreshjeve nga njé rajon né tjetrin. Rreshjet e réna gjaté dimrit, pér periudhén shumé
vjecare, jané 3,3 heré mé t€ médha se sa ato qé€ bien gjaté periudhés sé verés, kurse sasia e
rreshjeve né formé débore, si rezultat i lart€sisé s€ ulét mesatare té pellgut, éshté e vogél. Ato
luajné rol vet€m né pjesén e sipérme t& pellgut. Ky lumé dallohet pér lékundshméri té€ madhe té
rrjedhés sé 1éngét si né periudhén shumé vjegare ashtu edhe brenda vitit. Koefi ¢ienti i rrjedhés
gshté 0.66. Prurjet mé t& pakta 2.27 m*/sek, né Sallmonaj dhe 2.15 m¥/sek, né Mullet 2.0 m*/sek
ndérsa né Skorané 1.4 m*/sek. Prurja mé e madhe (plota e viti 1946), né Sallmonaj éshté 1210
m’/sek, né Ndroq 984 m?/ sek, Mullet 726 m’/sek dhe né Skorané 665 m?/sek. Raporti midis
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prurjes mesatare vjetore dhe t€ asaj té periudhés sé that€é € vitit pér Sallmonaj éshté 35.8.
Ushgimi sipérfagésor éshté 69 % té rrjedhés vjetore dhe ai néntokésor 31 % (€ saj. N&é aspektin
klimatik, pellgu i Erzenit bén pjesé né€ zonén mesdhetare fushore géndrore, mesdhetare
kodrinore géndrore dhe mesdhetare paramalore veriore. Veprimi i faktoréve kryesoré klimatiké
paraqitet i ndryshém si né shpérndarjen e elementéve pérbérés té saj né hapésiré, ashtu edhe né
kohé. Si rezultat i ndryshimeve té theksuara té relievit, reshjet kané larmi té theksuara dhe niveli
i tyre arrin 900-1400 mm/vit. Numri i ditéve me rreshje varion rreth 100-130 dité/vit. Lartésia e
shtresés sé borés lékundet 40-80 cm dhe rrallé mé shumé gé arrin né vende t€ vecanta deri 1-1.5
m. Bora pérfshin periudhén Dhjetor-Mars. Ushqimi kryesor 1 rjetit hidrografik jané rreshjet e
shiut, gjé e cila shprehet edhe né vecorité e regjimit t& rrjedhjes vjetore. Né stinén e vergs,
prurjet e pérrenjve pakésohen aq shumé sé njé pjesé e tyre thahen plotésisht. Né mvarési (&
nénzonave, temperaturat absolute luhaten nga -25°C né 35°C.

Ndeértimi gjeologjik i pellgut.

Formacionet gjeologjike, qé ndérpriten nga rrjeti hidrologjik i lumit t& Erzenit, u pérkasin
zonave tektonike té Mirdités, Njésisé sé¢ Ostrenit, Nénzonés sé Krastés, Zonés Kruja, Zonégs
Jonike dhe Ultésirés Adriatike.

Né zonén e Mirdités takohen kéto formacione:

- Formacioni vullkano-sedimentar i Anizinianit (diabaze, mikrodiabaze, verlite, spilite bajamore
deri tufe vitroklastike, gélgeroré té kug me amonite)

- Formacionet karbonatike té Triasikut t& Sipérm-Jurasikut té¢ Poshtém

Né njésiné e Ostrenit:

- Flishi i Titonian-Cenomanianit

NEé nénnzonén e Krastés takohen kéto formacione:

- Depozitimet fl ishore t& Kretés sé Poshtme

- Formacionet karbonatike té Kretés sé Sipérme

- Depozitimet e Kreté-Paleogjenit (argjila, alevrolite dhe ranoré me ndérshtresa gélgerorésh)

Né nénnzonén e Krujés takohen kéto formacione:

- Formacionet karbonatike 1€ Kretés s¢ Sipérme

- Formacionet karbonatike dhe flishore té Paleogjenit

Né nénnzonén Jonike takohen kéto formacione:

- Formacionet fl ishore t€ Oligocenit té¢ Mesém dhe t& Sipérm

- Depozitimet e Miocenit (argjila, konglomerate, ranoré, mergele, gélgeroré litotamniké,
gélgeroré dhe argjila merglore)

- Depozitimet mollasike t€ Miocenit té Sipérm té cilét vendosen mbi bazamentin e zones Kruja
dhe asaj Jonike (t€ njéjtat formacione té pérshkruara né pellgun e Ishmit).

- Depozitimet e shkrifta t& Kuaternarit, si ato té Pleistocenit ashtu edhe ato t€ Holocenit.

Kéto t& fundit pérbéjné aluvionet gé ndértojné shtratin e Erzenit dhe terracén e paré té tij.
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Stacioni P&&llumbas

rarjaes sd matjeve

| urés Nnga pasqyra & ujit

Tampeaeratura e ujit

igraulike F,

(=

28 Prill,. 2019

16.00 C

2818 m~

027 m

Muajl Prill deri ditén e matjeve
ka patur vrandsira dhe rreshje
atmosferike mesatore deri &
dobhata me Kthjpaellime T8 e

Kohé@shnme. Dita & matjes Sshté
kKohe e vranst dhe kithjelliime.

Eri

06 Shiator. 2019

17.30 C

1.207 m*

Sjatd javées s Tundit ka géna
ko me vrandsira dhe rreashje
& parkonhashme atmosterie
Dita & matjes kohé & mire me
vranesira 1@ pakta

Stacioni Sallmone

Kodl | stacionit Er3 Er3

Data e Kryerjes s& matjeve 26 Pnll, 2019 6 Shtator, 2019

Disnivell | urés nga pasqgyra e ujit 13.0m 13.5m
Temperatura e uljit 19.00C 24.80 C
Numn | nansaeksioneve 18 ndara & S
Sasia e prurjeve 7.66 m* 4079 m*
Rezja hidraulike R, 0.64 m

Muaji Prill deri ditén e matjeve
ka patur vranésira dhe rreshje
ammosferike mesatare derl 18
dobéta me kihjellime t& pdr-

koheshme. Dita e matjes ashté
kohé & vrana!l dhe kKthjellime.

Gjaté javés sé& fundit ka géné
koh& me vrandsira dhe rreshje
e pérkohéshme atmosferike.
Dita & matjes koh& & mire ma
vranSsira & pakta

LUMI I ISHMIT

Té dhéna té pérgjithshme fiziko-gjeografike, klimatike dhe hidrologjike.

Lumi i Ishmit formohet nga bashkimi i ujrave t€ lumit té Tiranés, Térkuzés dhe Zezés. Si
zanafillé ka lumin e Tiranés gqé rrjedh nga shpatet peréndimore té Malit me Gropa ku derdhen
edhe burimet ¢ Selités. Kéto burime kané njé prurje mesatare shumévjecare prej Q=520
litra/sek. N& lumin e Térkuzés, derdhen burimet e Bovillés me njé prurje mesatare shumévjecare
prej Q=380 litra/sek. Sipérfagja e pérgjithéshme e pellgut ujembledhés éshté 673 km?, duke
pérfagésuar késhtu sipérfagen mé t€ vogél né krahasim me pellgjet e lumenjve té tjeré té
Shqipérisé. Lartésia mesatare e pellgut &shté 357 m. Gjatésia e lumit t€ Tiranés &shté rreth 65
km. Né kilometrin e 37-t€ bashkohet me lumin e Térkuzés dhe né kilometrin e 43-t¢€ ai
bashkohet me lumin e Zezés. Té tre degét ujore qé€ formojné rrjedhén e lumit Ishém, né pjeset e
sipérme t€ tyre jané pérrenj maloré, me rrjedhje € rrémbyeshme. Prurja mesatare shumévjecare
e Ishmit né det éshté aférsisht 30 m*/ sekondé q& i pérgjigjet njé moduli prej 32 l/sek/km?.
Koefigienti i rrjedhjes pér té gjithé pellgun hidrografik €shté 0,68, prurja e ngurté 45,3 kg/ sek,
turbullira 2167 gr/m® dhe moduli i rrjedhjes s¢ aluvioneve pezull 2 167 ton/km” né vit.
Mineralizimi 1 ujrave kryesisht me karbonate €shté mesatar, rreth 354 mg/litér. Lumi 1 Ishmit,
ushqgimin kryesor ¢ ka nga rreshjet né formé shiu. Né mvarési té kushteve té ushqgimit rrjedha
ujore gjaté periudhés shumévjecare ndryshon nga njé vit né tjetrin, po ashtu, vérehen ndryshime
té theksuara edhe brenda vitit. Rrjedha e periudhés sé lagét té vitit (Tetor-Maj) pérfagéson 87-92
%0 € véllimit t€ pérgjithshém té késaj rrjedhe, ndérsa rrjedha e periudhés sé thaté (Korrik-
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Shtator), 3-9 %. Prurjet mé té¢ médha né kohé plotash ndryshojné nga 450 m*/s né lumin e
Tiranés né Shupal, né¢ 1230 m¥/s né Urén e Gjolés dhe 1220 m’/s né Sukth Vendas. Sipas
rajonizimit klimatik t& Shqipérisé, ky rajon pérfshihet pjesérisht né nénzonén géndrore té¢ Zongs
mesdhetare kodrinore dhe pjesérisht né nénzonén géndrore té Zonés mesdhetare fushore, e cila
z& dhe pjesén mé té€ madhe té kétij rajoni. Né njésiné fushore rreshjet l1€kunden nga 920-1200
mm. Numri i ditéve me rreshje 1éviz ndérmjet 85100 ditéve, ndérsa temperatura mesatare
vjetore &shté 15-160 gradé C (lit 18). Shirat nuk kané karakter t€ rrémbyeshém dhe bora nuk
gshté dukuri e pérvitshme. Periudha me ngrica éshté e shkurtér dhe ditét e akullta jané t€ pakta,
15-30 dité né vit kryesisht né muajt Janar e Shkurt. Gjaté stinés s¢ ftohté mbizotérojné erérat
juglindore dhe vénde-vénde ato veriperéndimore, ndérsa gjaté stinés sé ngrohté kudo
mbizotérojné erérat veriperéndimore. N njésiné kodrinore, rreshjet kané njé shpérndarje té
njétrajtéshme 1100-1300 mm. Temperatura mesatare vjetore 1€kundet ndérmjet 11-13° C, né
pjesét e uléta deri né 150 C, ndérsa né€ muajt e ngrohté mesatarisht 24-25¢ C. Bora z& 5-15 % té
rreshjeve vjetore dhe nuk i kalon 10-17 dit€ me rreshje né vit né funksion té lartésisé
hipsometrike. Numri i ditéve me rreshje shiu-bore gjaté vitit 1ékundet ndérmjet 95-105 ditéve.

Ndeértimi gjeologjik i pellgut.

Stratigrafia e luginés sé€ lumit t& Ishmit éshté e lidhur ngusht€ me stratigrafiné e zonés Kruja.
Dallojmé kéto formacione gjeologjike nga mé té vjetrat deri tek mé té rejat:

- Depozitimet karbonatike té Kretés sé Sipérme.

- Flishi i Paleogjenit (ndérthurje alternative ranorésh, argjilash dhe alevrolitesh)

- Depozitimet mollasike t€ Miocenit té Sipérm té cilét vendosen mbi bazamentin e zonés Kruja
e Suita laramane ¢ Mamlit (konglomeraté dhe ranoré q¢ dora-dorés kalojné né pako té fugishme
argjilash laramane me thjeréza e ndérshtresa ranorésh e konglomeratésh)

e Suita e Priskés (gélgerorét litotamniké ose ranorét litotamniké)

e Suita e Skuterrés (kryesisht argjilo- alevrolitore me qymyrmbajtje)

e Suita ranorike e Ibés (ranoré masive qé formojné pako té fugishme dhe mé pak nga argjila e
alevrolite)

e Suita e Mézezit (kryesisht argjila me thjeréza ranorésh e me shtresa té€ shumta qymyri)

- Depozitimet e shkrifta té¢ Kuaternarit si ato t€ Pleistocenit ashtu edhe ato t€ Holocenit.

Kéto t€ fundit pérbéjné aluvionet qé ndértojné shtratin e degéve t€ Ishmit dhe terracén e paré té
tij.

Stacioni Brar, lumi i Tiranés

T ™
Data e kryerjes s&8 matjeve 30 Prill, 2019 27 Shtator, 2019
Disndvell | urés Nnga pasqyra & ujit 14.2 m 14.35 m
Tarmpers = it 16.50 C 18.50 C
Mo | - loneve & Nndara a B
Sasia e prurjswve 3.39T m* 0. 364 "

Rezja hidraulike R,

Ka patur kohd
& paqé&ndrueshme me
vranasira dhne rreshje shiu gjate
10 ditéshit t& fundit. Dita e
matjes &shité kohdé me vranésira
dhe rreshje shiu

Gjalé jJavés s& Tundil ka gand

kohné me vranégsira dhe rreshje

e perkoheshms atmaoasterike
Dita & matjes kohd8 me
vrangsira dne rreshja.
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Stacioni Salme-Shetaj, lumi i Ishmit

Kodl | stacionit Ish3 Ish3
Data e kryerjes s& matjeve 30 Prill, 20719 27 Shtator, 20719

I | urés nga pasqgyra e ujit 10.7 M 10.4m

17.60 C 18.70C
MNumri | nénseksioneve 9 8
Sasia e prurjeve 10.607 m* 4.442 m*
Rezja hidraullke R 071 m

Ka patur kohe
t& pagéndrueshme me
vrangsira dhe rreshje shiu giats
10 ditéshit 1é& fundit. Dita e
matjes &sht& koh me vranésira
dhe rreshje shiu.

Glaté javés s& fundit ka gena

koh& me vranésira dhe rreshje

12 parkonheashme atmosferike.
Dita e matjes kohé me
vranasira dhe rreshnje

BASENI ISHEM - ERZEN

Lumi i Tiranes pérshkon pjesén veriore té Tiranes, né zonén e quajtur Bregu i Lumit aty ku
formohet kufiri administrativ verior i Tiranés i cili e ndan nga Komuna Paskugan.

Lana derdhet né Lumin e Tiranes, 1 cili kalon pérmes qytetit té Tiran€s. Ai buron né pjesén
peréndimore t& Qafés sé Priskés dhe ka nje gjatesi prej 29 km. Né hyrje t€ Tiranés, Lana rrjedh
né njé kanal te sistemuar betoni dhe pastaj bashkohet me lumin e Tiranés né verilindje t&
Bérxullés nga ku formohet Lumi i Ishmit.

Lumi Ishem rrjedh pérmes Shqipérisé Qendrore me njé gjatési rreth 74 km i cili formohet nga
bashkimi i Lumit te Tiranes, delta e te cilit ndodhet né Kepin e Rodonit.

Lumi Erzen buron nga Mali me Gropa, 25 km nga lindja e Tiranes, prane Shéngjergjit dhe
derdhet né Gjirin e Lalezit ne veri te gytetit te Durresit.

Monitorimi i kétij baseni realizohet né 10 stacione kampionimi né (€ gjithé gjatésiné e tij.
Vlerésimi i cilésisé sé ujérave t€ basenit &shté kryer bazuar né vlerat limite té parametrave té
Direktivés Kuadér té Ujit.

OKksigjeni i tretur
Vlerat mesatare té ekspeditave t€ realizuara jané paraqitur né formé grafike si vijon ku shihet
qarté qé stacionet t€ cilat jané té varféra ng oksigjen jané stacionet e Ishmit.

Oksigjenii tretur

14

12

10

—— 2019

Norma

Lumi Erzen paraqitet té jet€ me ujéra t€ pasur me oksigjen duke u klasifikuar né Klasén I —
Gjendje e larté.
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Nevoja Biokimike per oksigjen

Nevoja Biokimike pér oksigjen €shté sasia e oksigjenit (& tretur gé nevojitet t€ konsumohet nga
organizmat biologjike aerobike t€ cilat ndodhen né sasiné e kampionit né shishen e pajisur me
oxitop. Inkubimi né 20 °C realizohet pér 5 dité ku vlera e matur shprehet né mg O/liter. Ky
parametér &shté i réndésishém pér vlerésimin e cilésisé sé€ ujérave té lumenjve, tregues i shkallés
s€ ndotjes.

Nevoja Biokimike per
Oksigjen

BO

70
60

50
40

30
20

10

] i
/Fgpad

Ishl
Ish2
Ish3

Tejkalim t€ vlerés limite pér parametrin Nevoja biokimike pér oksigjen kemi né stacionet T2 —
Kaméz poshté urés , L2 — Ish Dogana Kashar ku vlera mesatare e ekspeditave té realizuara éshté
75 mgO/l njé vleré shumé e larté qé déshmon njé shkallé ndotjeje shumé t€ larté duke e
klasifikuar né Klasén V — Gjendje e keqe ku duhet t&é merren masa t€ menjéhershme (> 18 mg/l).
Tejkalim t& normés kemi edhe né tre stacionet e monitorimit t&€ Lumit Ishém ku gjendja
paragitet me njé ndotje té larté e klasifikuar né Klasén IV — Gjendje e varfér. Lumi Erzen
paragitet t& jeté nén normén e lejuar né Klasén III — gjendje e moderuar.

Permbajtja e amoniakut

Pércaktimi i pérmbajtjes s& amoniakut né kampione uji i pércaktuar me metodén spektrometrike
éshté parametér kryesor i klasifikimit né klasa té cilésisé sé ujerave sipas DKU. Grafiku paraqet
t& dhénat mesatare té ekspeditave té realizuara.

Permbaijtja e amonjakut

18.000

16.000

14.000

12.000

10.000
_— 2019

a.000 —Norma

6.000
4.000

2.000

0.000
Ti1 T2 L1 L2 ishl Ish2 Ish3 Erl Er2 Er3

Né stacionet e monitoruara kemi tejkalim té vlerés limite pér pérmbajtjen e amonjakut né
stacionin T2 — Ura Kaméz, L2 — Lanabregas me vlerén mesatare mé té larté 17.1 mg/l duke e
klasifikuar kété stacion né klasén V — Gjendje e keqe, si dhe né t€ tre stacionet e Ishmit té cilat
klasifikohen né Klasén V — Gjendje e keqe. Stacioni Er2 — Ura e Beshirit Ndroq me njé vleré
mesatare t&€ pérmbajtjes sé amonjakut 0.45 mg/l — e cila ndodhet né kufirin e Klasés III -Gjendje
e moderuar.
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Permbajtja e nitriteve

Sic vihet re edhe né grafikun e méposhtém, pérmbajtja e nitriteve €shté nén normén e lejuar né

té gjitha stacionet e kétij baseni.
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Permbajtja e nitrateve

Permbajtja e nitriteve

T
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Erl
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2019

—Norma

Pérmbajtja e nitrateve né te gjitha stacionet e monitoruara rezulton né vlera mé té uléta se norma

e lejuar.
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Permbajtja e fosforit

Permbajtja e nitrateve

T1

L1
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Erl
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=019

=—=Norma

Referuar té dhénave mesatare vjetore, vler€sojmé se kemi tejkalim t&€ vlerés limite té
pérmbajtjes sé orto — fosfateve né stacionin T2 — Ura e Kamzégs, L2 — Lanabregas né vlerén 1.14
mg/l duke e klasifikuar kété stacion né Klasén V — Gjendje e keqe. Tejkalim té vlerés limite
kemi edhe né té tre stacionet e Ishmit duke e klasifikuar kété lum né klasén e IV — Gjendje e
varfér. Stacionet e Lumit Erzen nuk ka patur pérmbajtje té fosforit.
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Permbayjtja e fosforit total

Referuar vlerave mesatare (€ ekspeditave té realizuara vlerésojmé sé stacioni L2 — Lanabregas
tejkalojn vlerén limite t& klasés sé III duke klasifikuar Lanabregasin né Klasén V — Gjendje e
keqge. Gjithashtu, éshté vlerésuar se ka prani té fosforit total né t€ tre stacionet ¢ monitorimit té
Lumit Ishém por né vlerén kufi duke e klasifikuar két€ lum né Klasén III — Gjendje e moderuar.

Permbajtja e fosforit
total

1.400
1.200
1.000

0.600

0.400
0.000

T1 L1 Ishl Ish3 Er2

Norma

Duke marré né konsideraté t& gjithé parametrat, vlerésojmé se né stacionet e referencés lumenjté
jané té pastér, ndérsa duke kaluar afér zonave te banuara impakti 1 shkarkimeve urbane té cilat
derdhen direkt t€ patrajtuara sjell kété klasifikim me njé ndotje té larté.

Baseni Ishém — Erzen klasifikohet né Klasén V — Gjendje e keqe.

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes sé mjedisit pér vitin 2019, Ministria e Turizinit dhe
Mjedisit, Agjencia Kombétare e Mjedisit (Fagja Zyrtare).
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3. IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE
MJEDIS.

3.1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E ZBATUAR

Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor
per VNM dhe ka per gellim ge te identifikoje, parashikoje, vleresoje dhe parandaloje ose
minimizoje ndikimin ne mjedis te projektit te propozuar.

Procedura e vlerésimit té€ ndikimit né mjedis pérfshin:
a) procesin paraprak té& vlerésimit t& ndikimit né€ mjedis;
b) procesin e thelluar t€ vlerésimit té€ ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-sg, €shté raporti i vlerésimit t€ ndikimit né
mjedis, i cili, né varési (€ ndikimeve té mundshme té projektit, mund t€ jeté:

a) raporti paraprak i VNM-sé pér projektet e shtojcés II te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

b) raporti i thelluar i VNM-sé pér projekiet e shtojcés I te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;

Objektivat afatshkurter te VNM jane:

* Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

= Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efigence;

= Siguron e eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

= Siguron e jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te
teknologjise se propozuar per tu aplikuar.

= [dentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te
projektit te propozuar;

* Mundeson informimin e vendimmarresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te projektit
dhe kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VNM jane:
= Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;
®  Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;
= Ndikon ne mbrojtjene burimeve natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet perberes
te ekosistemeve;
= Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit
= Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Pérshkrim i pérmbledhur t& kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me projektin:
Ligji Nr 10431 daté 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™.

Ligji Nr 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, i ndryshuar.
Ligji Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet ¢ Mjedisit”, i ndryshuar.

Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

Ligji Nr.8897 daté 16.05.2002, “Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja”.

Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”.

Ligji Nr.10266 per disa ndryshime ne ligjin 8897 per mbrojtjen e ajrit nga ndotja.
Ligji Nr. 10304, daté 15.7.2010 ”Pér sektorin minerar né Republikén e Shqipérisé”
Ligji Nr. 5/2016 daté 4.2.2016 “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né Republikén e
Shqipérisé”.

» Ligji Nr. 9385, daté 4.5.2005 “Pér pyjet dhe shérbimin pyjor” i ndryshuar
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* Vendim Nr.1189, Daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe
zbatimin e programit kombétar té Monitorimit t¢ Mjedisit™ .

= Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

* Vendim Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis”.

* Vendim Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet ge trajtohen nga apo nepermjet
QKL dhe disa rregulla te tjera”.

* Vendim Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té
procedurave pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendim-marrjen
mjedisore”.

* Vendim i KM nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin e kérkesave té posacme pér
shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve
nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respective té mjedisit, si dhe rregullave té
hollésishme pér shqyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né lIéshimin e kétyre
lejeve nga QKL-ja”.

* Vendim Nr. 686, date 29,07.2015 Per zhvillimin e procedures se VNM-se.

= Vendim i KM Nr. 575, daté 24.06.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e
mbetjeve inerte”

= Vendim i KM Nr. 435, date 12.9.2002 “Pér miratimin e normave té shkarkimeve né
ajér né Republikén e Shqipérisé”

* Vendim i KM Nr. 741, daté 9.9.2015 “Pér miratimin e formés, rasteve té kthimit dhe
ményrés sé llogaritjes té garancive financiare pér rehabilitimin e mjedisit, pér
realizimin e programit minimal té punés dhe realizimin e investimit né veprimtariné
minerare”

* Vendim i KM Nr. 1353, date 10.10.2008 “Per procedurat e zvogelimit te siperfages e te
vellimit te fondit pyjor”.

* Vendim i KM Nr. 177, daté 31.3.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta
dhe kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése”

* Vendim i KM Nr. 402, date 30.06.2021 “Per Miratimin e Katalogut te mbetjeve”

* Vendim i KM Nr. 229, daté 23.4.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e
mbetjeve jo té rrezikshme dhe informacionit qé duhet té pérfshihet né dokumentin e
transferimit”

*» Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave ne Republiken e
Shqiperise”.

Sqarim:

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit dhe ligjit Nr. 52/2020, daté 30.04.2020, Ky projekt
perfshihet ne listat e aktiviteteve, te cilat duhet te pajisen me leje mjedisore te tipit B. Ky
Informacion per Nderveprimin ne Mjedis, sipas kerkesave dhe detyrimeve ligjore, mund te
paragitet ne Agjencine Kombetare te Mjedisit per t'iu nenshtruar procedures se thelluar te
Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis (faza e pare - Njoftimi), sipas kerkesave te Ligjit Nr. 10440,
date 07.07.2011 “Per VNM?”, i ndryshuar. Ky raport hartohet ne perputhje te plote me kerkesat ¢
VKM Nr. 686, date 29.07.2015 *“Per zhvillimin e procedures se Vleresimit te Ndikimit ne
Mjedis™, gjithashtu hartohet pér te informuar institucionet e mbrojtjes se mjedisit mbi ndikimet
ne mjedis te aktivitetit.

Subjekti “ANCHOR INVESTMENTS” Sh.p.k 32 | Fage



‘ INFORMACION PER NDERVEPRIMIN NE MJEDIS
SHFRYTEZIMI I MINERALIT GUR GELQEROR, OBJEKTI “SKUTERRE”, ZONA MINERARE NR.318/1
(ISH LEJA MINERARE NR, 1206), SKUTERE, KRRABE, TIRANE

3.2. PERSHKRIMI I PROJEKTIT

Ky raport i Nderveprimit ne Mjedis, hartohet me kerkese te subjektit “ANCHOR
INVESTIMENTS” Sh.p.k, me NIPT: L71421016I, me seli ne Tirane, Rruga “Ibrahim Rugova”,
Nd.40, H.8, Ap.45, Njesia Administrative nr.5, 1019 dhe me pérfagésuese ligjore Z. Albi Shyti.
Objekti 1 vleresimit te ketij raporti eshte aktiviteti i shogerise ne fushen e shfrytezimit te
mineralit Gelgeror ne objektin e ndodhur ne zonen minerare 318/1, Skuteré, Njesia
Administrative Krrabé, Bashkia Tirané, Qarku Tirang.

Subjekti “ANCHOR INVESTIMENTS” Sh.p.k eshte pajisur me “Njoftim Fituesi” nga
Ministria e Infrastruktures dhe Energjise, me Nr. 4574/2 Prot, date 26.07.2021 per shfrytezimin
e mineralit gelgeror ne zonen minerare 318/1.

Perkatesisht sipas Njoftim Fituesit koordinatat e karrieses jane paraqitur si me poshte ne harten
topografike, por duke gene se njera nga pikat bie ne zone te mbrojtur eshte rishikuar dhe
propozuar ge shfrytezimi i karrieres te jete vetem ne zonen A, me koordinatat e paragitura si me
poshte.

Ne kete faze subjekti ka plikuar per Njoftim, pér zhvillimin e procedurés sé Thelluar t&
Vlerésimit t¢ Ndikimit né Mjedis (faza e pare) dhe pajisje me Deklaraté Mjedisore né vijimési
pér aktivitetin, per te aplikuar me pas dhe pér t’u pajisur me Leje t& re Mjedisore tipi B pér
aktivitetin e shfrytézimit t&€ mineralit gur gélgeror.

Aktualisht gjendja mjedisore e kesaj zone paraqgitet mjaft e mire, pasi eshte nje zone e pa
zhvilluar dhe e pa shfrytezuar nga ana e burimeve natyrore nga subjekte te tjera. Si rrjedhoje,
subjektit i duhet ge paralelisht me punimet e shfrytezimit te kryeje edhe rehabilitimin e
siperfages se demtuar nga ai vete. Madje ne perfundim te shfrytezimit, te rehabilitoje te gjithe
siperfagen e demtuar, e cila mund te kete sherbyer si infrastrukture rrugore, sheshe depozitimi,
ambjente ndihmese, etj. Siperfagja qe do te shfrytezohet me karierre sipas projektit te paraqitur
eshte ne total 0.102 km?. Kapaciteti i projektuar i shfrytezimit per kete aktivitet eshte 260.000
m?/vit. Per shfrytezimin e mineralit Gelgeror eshte menduar te perdoret skema e shfrytezimit ne
qgiell te hapur, pra me karierre, ne siperfage. Radha e shfrytezimit do te jete nga larte poshte.

Ortofoto e Vendodhjes se Projektit https:iigeopartal.asig.gov.al
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Tabela: Koordinatat e Projektit

Projektimi: KRGJSH

Koordinatat e siperfaqes se shfrytezimit sipas Njoftim Fituesit
Koordinatat ne sistemin Gaus Kruger Koordinatat ne sistemin KRGISH
Nr. E (Y) N X) Nr E (Y) N (X)
1 4415010 4566283 | 498727.17 4565655.12
2 4414750 4566450 2 498465.03 4565819
3 4414920 4566720 3 498632.14 4566090.82
4 4415200 4566540 4 498914.03 4565914.15
Koordinatat e siperfagjes te ZONES A ge do te shirytezohet
| 4414867.596 | 4566374.467 1 498583.46 4565744.91
2 4415010 4566283 2 498727.17 4565655.12
3 4415200 4566540 3 498914.03 4565914.15
- 4415102.347 | 4566602.777 - 498815.72 4565975.63
5 4415036.936 4566535.07 5 498751 4565907.23
6 4415032.182 | 4566530.312 6 498746.38 4565902.47
7 4414998.372 | 4566497.593 7 498712.92 4565869.43
8 4414988.043 4566482.1 8 498702.84 4565854.03
9 4414972.696 | 4566461.967 9 498687.72 4565833.73
10 4414952.983 | 4566442.217 10 498668.26 4565813.43
11 4414930.713 | 4566425.403 11 498646.14 4565796.35
12 4414923.111 4566420.825 12 498638.58 4565791.87
13 4414922.867 | 4566420.533 13 498638.16 4565791.45
14 4414911.512 | 4566408.022 14 498627.1 4565778.71
15 4414890.565 | 4566389.585 15 498606.23 4565760.13
16 4414867.596 | 4566374.467 16 498583.46 4565744.91

Subjekti “ANCHOR INVESTMENTS” Sh.p.k

34 | Fage



) INFORMACION PER NDERVEPRIMIN NE MJEDIS
SHFRYTEZIMI I MINERALIT GUR GELQEROR, OBJEKTI “SKUTERRE”, ZONA MINERARE NR.318/1
(ISH LEJA MINERARE NR, 1206), SKUTERE, KRRABE, TIRANE

Pamje e objektit minerar te subjektit “ANCHOR INVESTMENTS” ne Skuterré
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v

HARTA TOPOGRAFIKE ME KONTURET E ZONES MINERARE NR. 318/1
. - (ISH LEJA MINERARE NR. 1206), OBJEKTI "SKUTERRE", TIRANE
J Shk 1: 25 000

Koordinatat e zones Nr. 318/1

o
(ish leja minerare Nr. 1206) 3
Nr. Y X m%
1 4415010 | 4566283 ¥
2 4414750 | 4566450
3 4414920 | 4566720
4 4415200 | 4566540

Siperfagja = 0.102 km2
4416/000
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INFORMACION PER NDERVEPRIMIN NE MJEDIS

SHFRYTEZIMI 1 MINERALIT GUR GELQEROR, OBJEKTI “SKUTERRE”, ZONA MINERARE NR.318/1

(ISH LEJA MINERARE NR, 1206), SKUTERE, KRRABE, TIRANE

Vazhdimi i punimeve (€ shfrytézimt me qiell t€ hapur, gjithashtu, favorizohet nga:

Renia e formacioneve, ge ndertojne pakon produktive ne drejtim te tillé gé lejojné
zhvillimin normal te shkalleve dhe elemeteve te tyre pa sjelle kushtezime teknike.
Eksperienca e shfrytezimit te viteve té kaluara ka treguara se elementet e shtruarjes se
formacioneve gelgerore dhe karakteristikat gjeomekanike te tyre favorizojne kendet e
medha te skarpatave dhe nuk sjellein asnje rrezik rreshqitje.

Fortesia e pershtateshme e mbulesave deluvionale, te cilat mund te germohen me lehtesi me
mjete te mekanizuar pa patur nevojen e perdorimit te Lendeve Plasese

Hidrogarfia e zones, ne pergjithesi dhe e pjeses se kerkuar per leje minerare ne vecanti, e
cila nuk patuar dhe nuk pritet te krijojé probleme pér shfrytezimin e vendburimit, mbasi
siperfagja eshte plotesisht e drenuara dhe nuk ka probleme ujrash dhe burimesh te
pranishme ne te.

Hidrologjia, burimet e ujrave, proska apo vepra ujore te ndertuara etj, te cilat nuk jane te
pranishme ne zonen e shiryezimit dhe per rreth saj.

Koefigeni i vogel 1 zbulimit, ne saj te te cilit nuk ka nevoja per siperfage te medha te
depozitimit te perhershem ose te perkohshem te sterileve

Sasia e sterileve qé do té dalin nga kariera éshté e mjaftueshme pér t€ béré rehabilitimin e
sipérfages s€ shfrytézimit pas pérfundimit t€ afatit t& shtyrjes s€ lejes

Prodhimi ge mendohet te realizohet ne zonen minerae 260.000 m*/vit
Sasia e prodhimit ge do te perpunohet 260.000 m*/vit
Vlera e rehabilitimit ekonomik (IRR=.....%) 50.8 %
Siperfagja 0.102 km?

Elementet e karrieres

Kendi i skarpates se shkalleve dhe transheve .

Duke pasur parasysh treguesit treguesit gjeomekanik te formacineve eshte llogaritur kendi I
skarpates duke perdorur metodat kompiuterike te cilat se bashku me rezultatet e tyre paraqgiten
ne tabelen e meposhteme

Vlera e kendit te skarpates e llogaritur sipas metodave

Nr Metoda Rezultati 1 kendit Koeficenti 1 sigurise

1 FELENIUS 72° 1.24

2 BISHOP 74° 1.36

3 SPENCER 73° 12

4 RAULIN 74° 1.13

5 JANBU 75° 1.14

6 MORGENSTERN E PRICE 74° 1.16

Nga llogaritjet e mesiperme del se kendi 1 skarpates eshte nga ¢ = 70°- 75°, ndersa koeficenti i
sigurise, nga Ky =1.13-1.36

Bazuar ne llogaritjet e mesiperme, jane bere llogaritje shtese te kendit te skarpates duke marre
ne konsiderate dhe pranine eventuale te ujit te rreshjeve. Pas llogaritjeve te mesiperme kendi i
skarpates eshte pranuar 73°

Koeficenti i sigurise eshte pranuar 1.2 (rekomanduar nga litertura perkatese per nje kohe
ekspozimi nen 15 vjet)

Kendi i skarpates ne pjeset me perkulje konvekse te shkalleve (cepat e karrieres) eshte pranuar
4-6 grade me i vogel.
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Per te siguruar nje gendrueshmeri normale te skarpatave dhe shesheve te punes parashikohet ge
sheshet e punes te kene nje pjeresi prej 1-2% ne drejtim te transhese kryesore duke siguruar
rrjedhen normale te ujrave dhe duke parandaluar ngopjen e formacionve argjilore nga uji.

Variantet e hapjes se metejshme te vendburimit, argumentimi dhe zgjidhja e menyres se
hapjes se vendburimit
Ne studimin e varianteve te hapjes se vendburimit jane mare ne konsiderate :
e Kuota e poshtem e rruges ekzistuese +700m
e Kuota e siperme ¢ zones se shfrytezimit +780m
e Parametrat gjeometrike te zones se shirytezimit
e Shperndarjen e rezervave te nxjerreshme ne shkalle ne raport me sasine e pergjitheshme
te rezervave
e Pjeresine e mesatare, me te madhe dhe me te vogel te siperfages se objektit dhe asaj
jashte kufijve te saj.
e Mundesine ¢ lidhjes me rruge te pjeses se siperme te karrieres mbi +900m me rruge ne
brendesi te zones se shfrytezimit.

Sistemi i shfrytezimit, treguesit tekniko-ekonomike te tyre

Elementet e sistemit te shfrytezimit qe parashikohen te perdoret ne kete objekt jane:
Lartesia e shkalles se karrieres eshte 10m

Gjeresia e sheshit te punes nga 8-12 m ne 20-40-150m

Kendi i skarpates se shkalles 70-73"

Gjeresia e shesheve perfundimtare te shkalleve 4 m

Kapaciteti ditor 1080 m*

Bartja dhe transporti i mekanizuar;

Rezimi 11 gurit gelgeror me perdorimin e lendes plasese

Rendimenti per dite pune efektive te punonjesve direkte 150-220 m*/dp
Rendimenti per dite pune efektive te punonjesve gjithsej 130-180m*/dp

Ne zgjedhjen e sistemit te shfrytezimit jane mare parasysh faktoret e meposhtem:

e Menyra e ngarkimit dhe transportit te sterilit

e Menyra e kryerjes se punimeve te zbulimit

e Menyra e ngarkimit dhe transportit te gurit gelgeror ne brendesi te karrieres dhe jashte saj

Rradha dhe drejtimi i shfrytezimit de grafiket perkates

a) Rradha dhe drejtimi i shfrytezimi

Drejtimi_i_shfrytezimit. Drejtimi shfrytezimit te objektit do te jete pergjithesisht nga ana
Jugelindore drejt asaj veriperendimore per ne kufi duke u zhvendosur ne te dy drejtimet Veri
Lindja dhe Juge Perendim deri ne kufijte ekstreme te zones se shfrytezimit.

Shfrytezimi do te filloje ne afersite profilit III-III, ose ne zonen midis profilit IIII-11II dhe IV- IV
dhe do te zhvillohet ne te dy drejtimet drejt ekstermeve te zones se kerkuar per shfrytezim.
Ojentimi i pergjithshem i shkalleve do te jete sipas izohipseve te terenit

Hyrja e rruges ne zonene shfrytezimit ne kuoten +750 m behet ne zonen nga ekstremi veri
perendimor ne profilin I-1.

Per realizimine sasise se prodhimit te parashikuar ne projektin e shfrytezimit te ketij objekti
eshte parashikuar ge shfrytezimi te kryhet ne tre shkalle.

Per krijimin e kushteve per nje pune normale ne karriere eshte parashikuar ge ne vitin e pare te
behen sistemime ne shkallen +750m, ate +7800m dhe ate +770m.
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Kjo eshte bere per arsye te krijimit te sheshit te depozitimit te pérkohshém (€ sterileve. Zona ka

siperfage te madhe dhe jo e gjitha do ti nenshtrohet shfrytezimit. Ekstremi veriperendimor i

zones nga kufiri i saj deri ne kuoten +750 nuk do ti nenshtrohet shfrytezimit dhe parshikohet te

perdoret;

- Per depozitimin e mbeturinave sterile dhe dherave te ndryshme apo mbetjeve vegjetale qge
do te perdoren per rehabilitimin e zones se shfrytezuar.

- Per zvillimin e rrugeve lidhese te zone nga kuota +750 ne ne zbritje deri ne kouten e
poshteme +700qe parashikohet te jete kuota e fundit e shfrytezimit subjekti duhet te hap
fillimisht vetem rrugen per depozitimin e mbetjeve te ndryshme te sterileve ge eventualisht
dalin gjate pastrimit te sierfaqes para shfrytezimit.

Kapaciteti nxjerres i minieres, regjimi i punes, ndersa ne dite, dite ne muaj, ose vit,
Grafiku i punimeve te zbulimit dhe grafiku i podhimit per gjithe minieren.

Kapaciteti Prodhues

Prodhimi realizuar nga shfrytezimi i1 ketij vendburimi ne zonen e kerkuar do te kete si
destinacion perdorimin e tij ne industrine e ndertimit dhe te sistemit rrugor apo elementeve te
tjere te infrastructures te rajonit edhe me gjere dhe do te perdoret si stabilizant ne forme te
gureve te prodhuar direkt nga karriera dhe te materialit te perpunuar si rere, granil apo cakull si
dhe prodhimin e gelgeres apo te industrise se ¢cimentos. Per kete arsye, ne varesi (e tregut te
studjuar dhe te prithshem, subjekti parashikon nje prodhim vjetor nga 20000 duke u rritur
eradualisht ne 50 mije, 200 mije deri ne rreth 260000 m*/vit.

Regjimi i punes

Per realizimin e prodhimit te parshikuar karriera do te punoje 12 muaj, 22 dite ne muaj me nje
dhe dy nderesa ne dite dhe me 6-7 ore /dite pune.

Per vitin e pare te aktivitetit te saj karriera do te punoje me nje intensitet me te larte per hapjen e
rruges nga niveli +750m per ne shkallen e sieprme +780m, realizimin e zbulimit, sistemimet e
ndryshme dhe te prodhimit.

Grafiku i zbulimit dhe prodhimit

Zbulimi tersor i karierres deri ne kuoten +700 parashikohet te realizohet hap pas hapi, duke
filluar nga shkalla e pare nga larte +780m ne drejtim zbrites. Zbulimi konsiston ne pastrime te
ndryshme te barit dhe shkurreve, si dhe vende vende ku ka depozitim te dherave. Ne 15 vitete e
lejes se shfrytezimit parashikohet te kryhet zbulimi i plote te karrieres deri ne shkallen +700m.
Ne vitin e pare parashikohet te realizohet nje zbulim prej rreth 2750 m* dhe nje prodhim prej 20
000 m®. Ne kete sasi nga hapja e rruges parashikphen te prodhohen rreth 15000 m? gelgerore.
Vellimi i pergjithshem i zbulimit dhe prodhimit ne vitin e pare duke bere zbulim ne shkallet
+780m dhe pjeserisht ne ate +770 parashikohet te jete 22750 m”. Vellimi ditor, per vitin e pare,
do té jeté 100 m*/dite, ndersa per vitet e tjera 1080 m’/dite. Ne tabelat ¢ meposhteme jepet
parashikimi i prodhimit ne vite ne shkalle:

Parashikimi i prodhimit te gurit gelgeror ne m™ ne shkalle, ne vite sipas ofertes se paragitur ne Komisionin e Vieresimit te Oferlave ne pjesemarrje per te fituar te drejten per leje minerare

Nr Shkalla |Volumi, ¥olumii Vit 1 1 3 4 § L] 7 8 9 10 1 12 13 14 15 SHUMA
Masiy, shkrifiot,
m m
1 T80 13830 | 19362 9360 360
T EI950 | 114730 10640 | 20000 0000 SO000) A0 114730
760 150250 | 210350 10000 | 20000 30000 S0000 | 100000 350 210350
4 750 223750 | 313250 20000 GO0 | 100000 | 100060 33325 313325
5 740 204750 | 412650 Ra010 [T 150000 | 116740 412650
3 T30 155300 | 497420 G650 109935 | 150000 | 100000 | 100000 27838 497420
720 4UR500 | 571900 0000 L0000 10000 10000) 100000 LOG000 L1900 5TI900
B 710 440500 | 616700 50000 60000 GO 10000 10000 10000 15000 620000
9 T 455600 | 63TR4D 12165 B0 B0 G810 250265
SHUMA 2424430 | 3394202 2000 J00) S0000 | 100000 200000 | 260000 | 260000 | 260000 | 260000 24NN 260000 260000 | TaDi0n 260000 260000 MOOONG0
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Planimetria e karrieres
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INFORMACION PER NDERVEPRIMIN NE MJEDIS

SHFRYTEZIMI I MINERALIT GUR GELQEROR, OBJEKTI “SKUTERRE”, ZONA MINERARE NR.318/1
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Planimetria e karrieres ne gjendje te rehabilituar
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Ndikimet negative ne karakteristikat fizike te zones se projektit
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te
cilat jane:

Parimi i zhvillimit té¢ géndrueshém

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore

Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit

Parimi i qasjes s€ integruar

Parimi 1 pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit

Parimi “Ndotési paguan”

Parimi i s€ drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut

Parimi 1 nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit

Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis” dhe VKM Nr. 686, date 29.07.20015 “Per vleresimin e ndikimit ne mjedis” dhe ka si
synim idnetifikimin, vleresimin dhe parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e
mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme mbrojtjen e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo
pérbén pérparési kombétare dhe €shté e detyrueshme pér ¢do banor t€ Republikés s€ Shqipérisé,
pér t& gjitha organet shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, qé
ushtrojné veprimtaring e tyre né territorin e Republikés s¢ Shqipérisé.

Objektivat e mbrojtjes s€ mjedisit jané:
a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve (€ tjera € ¢do lloji;
b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;
c) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve t& saj:
e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;

f) Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve t€ mjedisit;
g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.:

Sa me siper vleresimi i ndikimeve ne mjedis do te vleresoje:
Ndikimet ne ajer
Ndikimet ne ujera
Ndikimet ne toke
Ndikimet ne biodiversitet (mjedisi biologjik)
Ndikimet ne mjedisin social-ekonomik
Ndikimet ge shkaktojne ndryshimet klimatike

Ndikimet ne ajer (Cilesia e ajrit, zhurmat, vibrimet, peizazhi.)

Impakti:

Gjate aktivitetit ne karierre do te ngrihen pluhura dhe ne rast se nuk aplikohet lagia me uje gjate
sezonit me thatesire, mund te krijohet nje imazh i pakendshem. Shkarkimet e gazeve te mjeteve
motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te demshme per ajrin, por jo ne nivele te
larta shqetesuese. Zhurmat jane normale per nje aktivitet te tille, por ge nuk do te jene
shgetesuese per zonat e banuara, pasi ato ndodhen ne largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga
germimet e masivit te shkembit, nga sharrat, nga ¢ekiget pneumtaike, nga transporti, germimet ¢
tokes shkembore, nga prerjet e pemeve ne rast se do te jete e nevojshme, etj. Gjate punimeve do
te kete demtim te rendesishem te peizazhit te zones, nga germimet dhe humbja e bimesise,
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ndryshimi 1 relievit, heqja e shtreses aktive te tokes dhe humusit. Sheshi 1 parkimit dhe
makinerite gjithashtu do te kene efekt ne peizazhin e zones. Demtimi i bimesise, ndikon ne
uljen e cilesise se ajrit.

Masa parandaluese:

Aplikimi 1 lagies se kantierit/karierres me uje gjate sezonit me thatesire per te reduktuar
pluhurat. Kufizimi 1 orarit te punes vetem gjate dites per te reduktuar zhurmat. Perdorimi i
mjeteve dhe materialeve cilesore e eficiente. Monitorim i cilesise se ajrit gjate fazes se
punimeve. Ky projekt ndikon ne mjedisin biologjik te zones, kryesisht nga demtimi i siperfages
pyjore dhe krijimit te nje peizazhi jo te kendshem per zonen. Kete efekt mund ta reduktoje
vetem zbatimi i nje projekti rehabilitimi te detajuar te siperfages se shirytezuar te karierres.
Maskimi 1 germimeve dhe skarpatave me bimesi te larte.

Ndikimet ne ujera (Ujerat siperfaqgesore, ujerat nentokesore.)
Impakti:
Ky aktivitet nuk shogerohet me shkarkime ne uje, pasi nuk perdor uje ne procesin e punes, nuk
prodhon uje, nuk prek burimet ujore te zones.

Masa parandaluese:

Te orientohen ujerat e shiut, duke mos krijuar erozion dhe te mos krijohen pellgje uji ne
mjedisin e karierres. Te orientohen ujerat nentokesore ge mund te dalin ne siperfage gjate
germimeve, duke mos lejuar rrjedhjen e tyre ne menyre te pakontrolluar ne mjedisin e zones.
Nese do te shihet e nevojshme, te ndertohet edhe nje vaske dekantimi e filtrimi te ujit te
kantierit me qgellim pastrimin e tij. Makinerite te mos shkarkojne substanca te demshme ne
mjedisin ujor te zones. Te kihet parasysh ge te tregohet kujdes gjate furnizimit me karburant te
mjeteve te punes, me gellim ge te mos kete derdhje aksidentale te karburanteve ne mjedisin e
zones. Sherbimet e mjeteve te renda te kryhen ne ambjente auto-servisesh te autorizuara.

Ndikimet ne toke (Relievi, siperfaqja, perberja e struktures se tokes, nentoka.)

Impakti:

Nga zhvillimi i ketij aktiviteti ndikimet mbi toke do te jene te konsiderueshme, zhvillimi i ketij
aktiviteti kerkon nje hapesire relativisht te madhe ne toke pasi kerkon nje shtrirje ne siperfage,
por nenkuptohet ge nuk do te shfrytezohet e gjitha, por vetem nje pjese e saj per karierren.
Impakti kryesor, lidhet me largimin e shtresés (cipés) aktive té tokés pjellore, e cila shtrihet né
sipérfagen e tokés dhe pérbén substratin e vetém € gjallimit ¢ jetés né hapsirén e fokusuar té
gurores. Ndikimi vijues lidhet gjithashtu me modifikimin e pérgjithshém té€ peizazhit si
rrjedhojé e ndryshimit té relievit dhe e zhveshjes totale té sipérfages nga mbulesa bimore
indigjene. Ndikimet e tjeré ekosistemiké do t€ prekin né ményré t€ drejtpérdrejté t€ gjithé
habitatet e gjallesave, té cilét pérfshijné, foleté e zogjve e té shpendéve té egér, habitatet e
reptiléve t€ njohur, t€ insekteve té ndyshém etj.

Masa parandaluese:

Pérshkrimi i masave operacionale qé propozohen t&€ ndérmerren pér rehabilitimin e ploté e té
géndrueshém té mjedisit n€ hapsirén e kavés sé€ fraksioneve guroré.

Pas pérfundimit té progesit té€ prodhimit dhe pas largimit t€ masave me fraksione guroré, né
sipérfagen e shfrytézuar do t€ krijohet njé hapsiré ‘boshe’.

Subjekti gé ka fituar t& drejtén e shfrytézimit duhet té kryej njé puné sistematike, d.m.th té
zbatojé njé skemé té pérfart me até qé éshté paraqitur né kété dokument. Kjo do té thoté qé
punimet e gérmimeve duhet t'u nénshtrohen rregullave té rrepté tekniko-inxhinierike q& béjné té
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mundur sigurimin e njé sipérfageje té rrafshét, aspak té deformuar dhe né t& njéjtén kohé njé

shpat kodrinor uniform, me njé pjerrési t€ caktuar pér t€ mundésuar, né vijimési kryerjen e

formatimit (& tarracave qé do t€ pyllézohen me llojin e propozuar né kété€ projekt. Sikurse

theksuam, ndérhyrjet e propozuara kané té béjné me pyllézimin e t€ gjithé sipérfages sé

rezultuar pas shfrytézimit t€ kavés sé inerteve guroré né shpatin kodrinor.

* Kriteret e pyllézimit lidhen me tre aspekte kryesoré té cilét jané:

a) Formatimi i gropave né t€ cilat do mbillen llojet pyjoré do té jeté né pérmasat 80x80x80 cm;

b) Mbushja e gropave do té béhet paraprakisht me dhe pjellor té sjellé enkas pér kété qéllim;

¢) Pér pyllézimin e sipérfageve do t€ pérdoret 1loji i njohur pyjoré: Peme dhe bime te tjera
autoktone te zones. Te cilat i pershtaten llojit te tokes dhe klimes se kesaj zone.Keto bime
jane parashikuar t€ mbillen né tarracat e shpatit shkémbor. Formatimi i tarracave pér
pyllézim rekomandohet t& kryhet njékoh&sisht dhe paralelisht me kryerjen e progesit t&
shfrytézimit t€ kavés, kjo pér arsye se mé voné, pas pérfundimit t€ shfytézimit € hapesirés
s¢ kavés, progesi né fjalé paraget véshtirési t&€ médha pér t’u realizuar.

Ndikimet qe shkaktojne ndryshimet klimatike (Ndryshimi i klimes, emetimi i
substancave ozon-holluese.)
Impakti:
Projekti ne vleresim nuk do te perfshije substanca te tilla ge mund te ndikojne ne rritjen e
pergendrimit te lendeve ozon-holluese ne atmosfere. Vleresohet vetem lenda djegese e mjeteve
te renda te punimeve te germimit, megjithese ne nivele te uleta. Faktor tjeter negativ mund te
vleresohet reduktimi i bimesise se zones dhe ulja e progesit te filtrimit e rigjenerimit te
oksigjenit nga procesi i fotosintezes.

Masa parandaluese:
Rekomandojme rehabilitimin e mjedisit te demtuar dhe mbjelljen e pemeve ne raport 1:3.

Ndikimet negative ne habitate dhe biodiversitetin e zones se projektit

Ndikimet ne biodiversitet (Flora dhe fauna)
Impakti:
Ndikimi kryesor dhe me i rendesishem ne mjedisin biologjik eshte gjate fazes se punimeve per
hapjen dhe shfrytezimin e karierres. Nga zbatimi i ketij projekti, pritet nje efekt domethenes ne
demtimin e bimesise se zones, ndonese nuk ndodhet ne zone me bimesi te larte, por kryesisht
ate shkurrore e barishtore. Demtimi i siperfages se tokes dhe i shtreses bimore, te cilat sherbejne
si habitat per nje sere gjallesash do te ndikonte edhe ne largimin e faunes se zones. Kryesisht
kafshet e egra, zogjte dhe insektet e zvarraniket.
Ndikimi i zhurmave do te ndikoje edhe ne largimin e faunes ne nje rreze disa kilometra, kjo
kryesisht nga aktiviteti i perdorimit te mjeteve te renda te punes dhe transportit.

Masa parandaluese:

Rehabilitimi sa me pare 1 skarpatave dhe siperfageve pyjore te demtuara dhe investimi ne
ndertimin e pritave per reduktimin e erozionit. Zbatimi i projektit te rehabilitimit sipas
preventivit te detajuar te punimeve rehabilituese dhe monitorimi 1 ecurise se ketij progesi ne
vazhdimesi. Mirembjatje dhe monitorim te vazhdueshem te terrenit problematik edhe nga
erozioni natyror ne segmente te caktuara.

Mbjellja e bimesise autoktone dhe sipas skemes se projektuar per te ndikuar ndjeshem ne uljen
e erozionit dhe ne ruajtjen ¢ identitetit te bimesise se zones. Si rrjedhoje edhe rikthimin e faunes
autoktone te larguar perkohesisht.
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Shkarkimet ne mjedis dhe prodhimi i mbetjeve

Proceset e punes ndikojne drejtperdrejte ne toke, pasi largohet shtresa aktive e tokes, largohet
bimesia, prishet struktura e tokes, krijohen efekte te renda ne peizazh dhe ne reliev. Ndikimi ne
toke shogerohet edhe me prodhim te mbetjeve te ngurta (sterilet), te cilet do te jene gure te pa
nevojshem, dheu i germuar, 1 cili duhet te ruhet 1 vecuar per t’u perdorur me pas per punime
rehabilitimi, si dhe produkt te demtuar nga avari gjate punes, por te rralla. Keto mbetje, sipas
katalogut shqiptar te klasfifikimit te mbetjeve emertohen me kodin: 01 01 02 (Mbetje qé dalin
nga nxjerrja e mineraleve jometalore), si dhe 01 04 13 (Mbetje g€ vijn€ nga prerja dhe sharrimi i
guréve)

Keto mbetje kerkojne nje menaxhim te integruar, duke u rivendosur ne vendet e punimeve te
karierres dhe duke sherbyer si mbushes pervec tokes dhe plehut organik te importuar per
kryerjen me sukses te punimeve te rehabilitimit. Sipas llogaritjve, sasia e prodhimit te ketyre
mbetjeve sterile eshte 2100 m?.

4. PERSHKRIM I SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS.

Ndikimet ne ajer (Cilesia e ajrit, zhurmat, vibrimet, peizazhi.)

Gjate aktivitetit ne karierre do te ngrihen pluhura dhe ne rast se nuk aplikohet lagia me uje gjate
sezonit me thatesire, mund te krijohet nje imazh i pakendshem. Shkarkimet e gazeve te mjeteve
motorike do te jene burime te shkarkimeve te gazeve te demshme per ajrin, por jo ne nivele te
larta shgetesuese. Zhurmat jane normale per nje aktivitet te tille, por gqe nuk do te jene
shgetesuese per zonat e banuara, pasi ato ndodhen ne largesi. Kryesisht zhurmat shkaktohen nga
germimet e masivit te shkembit, nga sharrat, nga cekicet pneumtaike, nga transporti, germimet e
tokes shkembore, nga prerjet e pemeve ne rast se do te jete e nevojshme, etj. Gjate punimeve do
te kete demtim te rendesishem te peizazhit te zones, nga germimet dhe humbja e bimesise,
ndryshimi i relievit, heqja e shtreses aktive te tokes dhe humusit. Sheshi i parkimit dhe
makinerite gjithashtu do te kene efekt ne peizazhin e zones. Demtimi i bimesise, ndikon ne
uljen e cilesise se ajrit.

Ndikimet ne ujera (Ujerat siperfagesore, ujerat nentokesore.)

Ky aktivitet nuk shogerohet me shkarkime ne uje, pasi nuk perdor uje ne procesin e punes, nuk
prodhon uje, nuk prek burimet ujore te zones.

Shkarkimet ne mjedis dhe prodhimi i mbetjeve

Proceset e punes ndikojne drejtperdrejte ne toke, pasi largohet shtresa aktive e tokes, largohet
bimesia, prishet struktura e tokes, krijohen efekte te renda ne peizazh dhe ne reliev. Ndikimi ne
toke shogerohet edhe me prodhim te mbetjeve te ngurta (sterilet), te cilet do te jene gure te pa
nevojshem, dheu i germuar, i cili duhet te ruhet i veguar per t'u perdorur me pas per punime
rehabilitimi, si dhe produkt te demtuar nga avari gjate punes, por te rralla. Keto mbetje, sipas
katalogut shqiptar te klasfifikimit te mbetjeve emertohen me kodin: 01 01 02 (Mbetje gé dalin
nga nxjerrja e mineraleve jometalore), si dhe 01 04 13 (Mbetje g€ vijn€ nga prerja dhe sharrimi i
guréve)

Keto mbetje kerkojne nje menaxhim te integruar, duke u rivendosur ne vendet e punimeve te
karierres dhe duke sherbyer si mbushes perve¢ tokes dhe plehut organik te importuar per
kryerjen me sukses te punimeve te rehabilitimit. Sipas llogaritjve, sasia e prodhimit te ketyre
mbetjeve sterile eshte 2100 m”.
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5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE
NDIKIMEVE NEGATIVE.

Kohezgjatja e punimeve do te jete disa vite, ku periudha e vlefshmerise sipas lejes minerare te
shfrytezimit eshte 25 vjet, me mundesi te zgjatjes vetem nje here te afatit per 10 vjet. Ky
aktivitet, pasi te kryeje punimet per nje siperfage te caktuar dhe per nxjerrjen e gjithe vellimit te
gurit gelgeror, mund te filloje mbylljen dhe rehabilitimin e karierres, kjo ne varesi te ecurise se
punimeve nxjerrese, te klimes dhe sezonit, etj. Rehabilitimi duhet te kryhet nga vete subjekti i
zhvillimit te punimeve, ose ne rast te kundert, organet shteterore pergjegjese nepermjet
garancise financiare te rehabilitimit, kryejne rehabilitimin e zones ose pyllezimin ne zona te
tjera problematike.

Nuk do te kete ndertime te perhershme, vetem te perkohshme. Keto ndertime konsistojne ne
ndertimin e nje vendroje, te nje objekti zyre te vogel dhe rulo per nevojat higjeno-sanitare.
Rikuperimi i natyres kerkon kohe te gjate ne menyre ge te rikthehet afersisht si ne gjendjen e
mepareshme, kjo mund te kerkoje 10-20 vjet.

6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E
ZONES

Ndikimet negative ne mjedis te shkaktuara nga zhvillimi 1 ketij aktiviteti, shtrijne efektet e tyre
ne nje siperfage sa te ngushte ne aspektin biologjik, aq edhe te gjere ne aspektin peizazhistik,
kjo ne varesi te siperfages se shfrytezimit ge do te preket cdo vit dhe kapacitetit te prodhimit.
Ndikimet ne mjedisin biologjik, mund te shtrijne efektet deri ne distance 1-2 km, pasi prodhimi
i zhurmave, perdorimi i mjeteve te renda te punes, ndikon ne largimin ¢ trembjen e gjallesave te
ndryshme, si shpendet, zvarraniket dhe gjitaret e eger. Persa i perkete bimesise, impakti eshte
dhe me i vogel. Kjo kryesisht per siperfaget pyjore, pasi ndikimi ne ujera perhapet ne nje rreze
edhe me te gjere, por ne kete rast nuk ka ndikim ne ujera. Efekti ne disa dhjetra kilometra eshte
pikerisht ndikimi ne peizazh. Ky efekt shkakton shqetesime e deme mjedisore e te turizmit deri
ne disa km (10-15 km), kjo ne varesi te relievit dhe te pozicionit te karierres ge do te hapet.
Ndikimet do te zgjasin per nje periudhe relativisht te shkurter por per aq kohe sa do te kete
aktivitet ne terren. Kjo do te thote se gjate gjithe kesaj kohe, do te kete aktivitet me ndikime ne
mjedis dhe ky ndikim eshte afatgjate, pasi rehabilitimi 1 mjedisit kerkon kohe te gjate. Kjo eshte
e lidhur ngushte me ecurine e punimeve rehabilituese, te cilat duhet te zhvillohen paralelisht me
punimet nder vite. Fillimisht rruget auto duhet te rehabilitohen menjehere, si dhe perimetri i
karierres. Pas perfundimit te aktivitetit, subjekti duhet te kryeje te gjithe rehabilitimin e
siperfageve te demtuara, duke i shnderruar ato ne mjedise dhe peizazhe ne perputhje me
natyren. Ndikimi 1 prerjes dhe demtimit te pyjeve do te jete i ulet, por afatgjate, kjo do te shtrije
efektet ne disa vjet pasi demtimi i pyjeve, kerkon kohen e duhur per rehabilitimin dhe
zevendesimin ¢ kesaj lloj bimesie dhe aktivitetin e saj ne rolin qe luan ne natyre dhe
biodiversitet. Siperfagja e fokusuar per shfrytezim, nuk karakterizohet nga peme te larta, por
kryesisht bimesi barishtore. Per keto punime, subjekti duhet te zbatoje me rigorozitet punimet e
percaktuara ne projektin e rehabilitimit te siperfageve te demtuara. Pyllezimi i siperfageve te
demtuara frenon efektin e erozionit, te largimit te faunes, te ndotjes se ujerave te procesit te
filtrimit e pastrimit te ajrit (nepermjet fotosintezes.), redukton imapktin vizual dhe imapktin
social. Keto ndikime, efektin me te madh e kane per shkak te pozicionit dhe statusit te zones.
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7. REHABILITIMI I MJEDISIT TiE NDIKUAR DHE MUNDESIA E
KTHIMIT TE TIJ NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Ndikimet negativé g€ do (& shfagen gjaté dhe pas shfrytézimit t¢ kavave né sipérfagen e marré
né pérdorim, kané t€ béjné me shkatérrimin e ekosistemit pyjor. Ato do 1 ndajmé né katégorité e
méposhtme:

zhveshje e sipérfages nga llojet bimoré autoktong:;

zhdukje e gjallesave té tjera ekzistuese, zvarraniké, insekte, krimba toke et).;

prishje e habitateve bimoré dhe e habitateve té gjallesave (€ tjera;

shfagje e fenomentit té shplarjes sé tokés;

cenim i biodiversitetit e i peizazhit natyror.

Pérshkrimi i operacioneve ge synojne rehabilitimi e gendrueshem te siperfageve, mbi te cilat do
te nderhyet:

a) Riveshje me bimési autoktone e sipérfageve té zhveshura €shté njé ndérhyrje operacionale
mjaft e njohur né vendet peréndimoré, te (€ cilét éshté zbatuar né raste té tillé; ndérhyrja né fjalé
konsiston né grumbullimin e farérave nga llojet e druréve e t&é shkurreve qé gjenden rrotull
hapsirés sé kavés sé gurores dhe mbjelljen e tyre né toké sipas njé teknike té thjeshté e té njohur
prej bujgéve, pylltaréve e pasionantéve té pyjeve e t€ biméve né pérgjithési. Kjo ndérhyrje do té

kryhet kryesisht né skarpatat e formuara nga dherave e depozituar né anén e poshtme té gurores
se shpat-malit. Nuk rekomandohet ndonjé skemé& mbjelljeje paraprake pasi prania e mbetjeve
shkémbore gé gjenden (€ shpérndaré atje e pérjashton at€é. Njé hap tjetér gé rekomandohet té
ndérmerret pér instalimin e llojeve pyjoré né hapsirén e brendshme té kavés sé gurores éshté
gjithashtu pyllézimi i saj me lloje shkurresh autoktone gjethe-mbajtése, pra, gé jané me
gjelbérim t& pérhershém, si¢ jané: Déllenja e Kuqge (Juniperus oxycedrus), Bérsheni (Juniperus
foetidissima). Né kété rast, lipset ndérmarré hapi paraprak i formimit t€ shtresés sé dheut qé
nevojitet pér € realizuar instalimin e llojeve qé theksuam.

b) Masa praktike kundér shplarjes e gérrverjes sé dherave toksoré népérmjet aplikimit té
gardheve teké, anti-erozivé €shié masé operacionale, e cila rekomandohet né rastet kur, pér
shkak té depozitimit t€ inerteve tokésore né anén e poshtme té njé objekti g€ ndodhet né shpatin
e njé mali, krijohen skarpata dherash, té cilét kércénohen vazhdimisht nga shplarjet prej
rreshjeve atmosferike té shirave, prej rréshqitjeve masive dhe gérryejeve lineare. N¢ kéto kushte
rekomandohet ndértimi 1 gardheve linearé, vegjetativé pér t€ frenuar fenomenin negatif dhe
stabilizuar mjedisin toksor té skarpatés e cila do té ri-pyllézohet né njé té ardhme té afért.

c) Mbjellje e llojeve barishtoré té njohur, me veti té shquara pér stabilizimin e shtresés toksore
dhe frenimin e fenomenit té shplarjes sipérfagésore té saj €shté njé tjetér masé operacionale qé
lipset ndérmarré pér té frenuar shplarjen masive, sipérfagésore té tokés nga rreshjet atmosferike.
Farat e llojeve barishtorg, autoktoné rekomandohen té shpérndahen gjaté stinés sé€ vjeshtés né té
gjithé sipérfagen e haspirés sé guroreve, kryesisht atje ku dherat e tokés kércénohen nga
shplarjet e ujérave té shirave. Llojet qé¢ rekomndohen né kété rast jané: Rudithi i Pyjeve
(Brachypodium silvaticum), Telishi (Dactylus glomerata).

Monitorimi

Monitorimi i fillimit, vazhdimit e deri né pérfundim té punimeve do té béhet periodikisht. Pér té
pasqyruar realizimin e masave rehabilituese té rekomanduara, rekomandohet g€ monitorimi 1
rehabilitimit mjedisor i1 pér ¢do gurore e kavé brenda saj duhet t€ kryhet rregullisht gjaté tre
viteve g€ pasojné pérfundimin e operacioneve rehabilitues.
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Monitorimi, rekomandohet té kryhet nga shoqgata vendore e pérdoruesve € pyjeve e kullotave
komunale (ShPPKK) gé vepron né zonén e Nj.A. Kirabé né bashkérendim me zyrén bashkiake
té€ menaxhimit t€ burimeve natyroré (pyje/kullota) né bashkingé e Tirané.

Monitorimi do t€ pérfshijé dy aspekte kryesoré té progesit t€ cilét jané:

e Fillimi dhe pérfundimi i ndérhyrjeve operacionale rehabilituese népérmjet risjelljes sé
dheut pjellor, krijimit té shtresés me trashési uniforme, 30 cm, né tarracat shkémbore té
kavave;

e Pyllézimi i sipérfageve t€ tarracave duke zbatuar teknikat e rekomanduara pér mbjelljen
e llojeve pyjoré (shkurre e gjysém-shkurre) brénda fazave stinore té theksuara né kété
dokument;

e Hartimet e situacioneve t€ punimeve t€ kryer si dhe faturat financiare t€ likujduara né
kohé, sipas aktmarréveshjes s& nénéshkruar ndérmjet paléve.

Rezultatet e pérfituar periodikisht do i raportohen subjektit juridik sipérmarrés, zyrave pérkatése
té¢ menaxhimit t& burimeve natyroré né bashkité e Tiranés si dhe zyrés rajonale t€ pyjeve té
garkut Tirané.

8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E
NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS.

Rolin dhe pergjegjesine kryesore te rehabilitimit te mjedisit e ka subjekti investitor “ANCHOR
INVESTMENTS™ Sh.p.k. Institucionet pergjegjese per mbikgyrjen e punimeve rehabilituese,
ecurine e punimeve rehabilituese, mbikgyrjen e efekteve te erozionit, per raportimin e te
dhenave te monitorimit te mjedisit nga subjekti, etj, jane: Agjencia Kombetare ¢ Mjedisit,
Drejtoria Rajonale e Mjedisit Tirang, Inspektoriati Shteteror 1 Mjedisit dhe Pyjeve, Drejtoria
Rajonale e Sherbimit Pyjor Rrethit Tirané, Njesia e Qeverisjes Vendore (Bashkia Tirané),
Ministria e Infrastruktures dhe Energjise. si dhe vete subjekti investitor “ANCHOR
INVESTMENTS” Sh.p.k nepermjet ekspertit ose subjektit nenkontraktor te perzgjedhur per
kete gellim.

Agjencia Kombétare e

Mijedisit
Inspektoriati Shtetéror i Subjekti zhvillues Drjetoria Rajonale e
s e . [ —> oo ome s
Mijedisit dhe Pyjeve Mijedisit
\ Njésia e Qeverisjes /
Vendore

Monitorimi i elementeve mjedisore.

Monitorimi i cilésisé sé mjedisit dhe i nivelit t& elementéve ndotés té tij, shkarkimet né ajér, né
ujé, né toké dhe démtimi i mjedisit biologjik, kryhet sipas disa kritereve shkencore, pérsa i
pérket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizimit t€¢ mostrave t€ ujit dhe té tokés, ndérsa pérsa i
pérket ndotjes sé ajrit ai monitorohet direkt né terren. Procesi i monitorimit synon mbledhjen e
t€¢ dhénave té nevojshme pér té vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror né
ndryshimet e mjedisit, ku ai &shté aktiv.

Objektivat kryesore t€ monitorimit jané:
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e Pér té zbuluar ndryshimet dhe pér t€ karakterizuar sakt€sisht nga ana sasiore tendencat
(prirjet) e zhvillimit t€ burimeve.

e Pér té siguruar informacione midis lidhjes sé€ kushteve té burimeve t€ ndotjes dhe shkaqgeve
té tyre.

e Pér t€ evidentuar cilésiné e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jet€sor ose
ekonomik, me synim pér t€ marré¢ masat e nevojshme pér reduktimin e shkarkimeve dhe
pérmirésimin e cilésisé sé elementeve té mjedisit.

e Pér t& vlerésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve pér menaxhimin e burimeve
natyrore t€ hartuara dhe té€ ndérmarra.

Procesi i monitorimit né rang individual, sipas ligjit pér mbrojtjen e mjedisit, €shté detyré e
shoqérisé investitore ose ¢ nénkontraktorit pér elementet, né (& cilat ai ndikon. Sipas VKM
Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e programit
kombétar t& monitorimit t€¢ mjedisit” pikat C1, C2, C5, C6, C7, C8 mund té¢ monitorohen nga
veté investitori. Monitorimi t&€ kryhet pér shkarkimet né ajér, zhurmat, cilésiné e burimeve
ujore, si dhe pér punimet e rehabilitimit.

Procesi i Monitorimit
Kérkesa ligjore pér kryerjen e monitorimit:
- Ligji nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, kreu VI “Monitorim 1
giendjes s€ mjedisit™;
- Ligji Nr. 10440, date 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, 1 ndryshuar,
Kreu V, Neni 20, Pika 4).
- VKM Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér monitorimet né Republikén e Shqipérise”.

Baza ligjore pér monitorim

Ligji Nr.10266 daté 15.4.2010 Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja
Ligji Nr. 9774 daté 12.07.2007 Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né
Mjedis

VKM Nr.1189 daté 18.11.2009 Pér Rregullat dhe Procedurat pér Hartimin dhe
Zbatimin e Programit Kombétar t& Monitorimit té
Mijedisit

VKM nr.103 daté 31.03.2002 “Pér monitorimin e¢ mjedisit né Republikén e
Shqipérise”

VKM Nr. 435, daté 12.09.2002 Pér miratimin e normave té shkarkimeve ne ajér
né Republikén e Shqgipérisé

VKM Nr. 803 daté 04.12.2003 Pér miratimin e normave (€ cilésisé sé ajrit

Udhézimi Nr.8 daté 27.11.2007 Pér nivelet kufi t€ zhurmave né mjedise té
caktuara

Udhézimi Nr. 6527 daté | Mbi vlerat e lejueshme té elementéve ndotés té

24.12.2004 ajrit né mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe

zhurmave shkarkuar nga mjetet rrugore, dhe
ményra e kontrollit t€ tyre. i ndryshuar me:
Udhézimin Nr. 12 daté 15.06.2010

VKM Nr. 123, daté 17.2.2011 Per menaxhimin e zhurmave

VKM Nr. 313, dt. 09.05.2012 Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga
shkarkimet ne mjedis

Subjekti *ANCHOR INVESTMENTS” Sh.p.k 50 | Faqe



‘ INFORMACION PER NDERVEPRIMIN NE MJEDIS
SHFRYTEZIMI I MINERALIT GUR GELQEROR, OBJEKTI “SKUTERRE”, ZONA MINERARE NR.318/1
(ISH LEJA MINERARE NR, 1206), SKUTERE, KRRABE, TIRANE

Monitorimi éshté detyré e shogérisé investitore né nivel individual pér pikat C1, C2, C5, C6,
C7, C8 té¢ Vendimit Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér monitorimet né Republikén e Shqipérisé”.

Pérshkrimi i operacioneve ge synojne rehabilitimi e gendrueshem te siperfageve, mbi te cilat do
te nderhyet:

a) Riveshje me bimési autoktone e sipérfageve té zhveshura €shté njé ndérhyrje operacionale
mjaft e njohur né vendet peréndimoré, te té cilét &shté zbatuar né raste té tillé¢; ndérhyrja né fjalé
konsiston né grumbullimin e farérave nga llojet e druréve e t€ shkurreve qé gjenden rrotull
hapsirés sé kavés sé gurores dhe mbjelljen e tyre né toké sipas njé teknike t€ thjeshté e t€ njohur
prej bujgéve, pylltaréve e pasionantéve té pyjeve e té biméve né pérgjithési. Kjo ndérhyrje do té
kryhet kryesisht né skarpatat e formuara nga dherave e depozituar né anén e poshtme té gurores
se shpat-malit. Nuk rekomandohet ndonjé skemé mbjelljeje paraprake pasi prania e mbetjeve
shkémbore gé gjenden € shpérndaré atje e pérjashton até€. Njé hap tjetér g€ rekomandohet té
ndérmerret pér instalimin e llojeve pyjoré né hapsirén e brendshme té kavés sé gurores €shté
gjithashtu pyllézimi i saj me lloje shkurresh autoktone gjethe-mbajtése, pra, gé jané me
gjelbérim € pérhershém, si¢ jané: Déllenja e Kuge (Juniperus oxycedrus), Bérsheni (Juniperus
foetidissima). N&é kété rast, lipset ndérmarré hapi paraprak i formimit t&€ shtresés sé dheut qé
nevojitet pér (€ realizuar instalimin e llojeve gé theksuam.

b) Masa praktike kundér shplarjes e gérrverjes sé dherave toksoré népérmjet aplikimit té
gardheve teké, anti-erozivé €shté masé operacionale, e cila rekomandohet né rastet kur, pér
shkak té depozitimit té inerteve tokésore né anén e poshtme té njé objekti gé¢ ndodhet né shpatin
e nj¢ mali, krijohen skarpata dherash, té cilét kércénohen vazhdimisht nga shplarjet prej
rreshjeve atmosferike té shirave, prej rréshqitjeve masive dhe gérryejeve lineare. Né kéto kushte
rekomandohet ndértimi i gardheve linearé, vegjetativé pér (€ frenuar fenomenin negatif dhe
stabilizuar mjedisin toksor t€ skarpatés e cila do té ri-pyllézohet né njé t€ ardhme (€ afért.

c) Mbjellje e llojeve barishtoré té njohur, me veti té shquara pér stabilizimin e shtresés toksore
dhe frenimin e fenomenit té shplarjes sipérfagésore té saj €shté njé tjetér masé operacionale qé
lipset ndérmarrg pér té frenuar shplarjen masive, sipérfagésore té tokés nga rreshjet atmosferike.
Farat e llojeve barishtoré, autoktoné rekomandohen (€ shpérndahen gjaté stinés s€ vjeshtés né té
gjithé sipérfagen e haspirés sé guroreve, kryesisht atje ku dherat e tokés kércénohen nga
shplarjet e ujérave t€ shirave. Llojet g€ rekomndohen né kété rast jané: Rudithi i Pyjeve
(Brachypodium silvaticum), Telishi (Dactylus).

Ne menyre te pergjithshme paragesim disa masa te tjera ge duhet te zbatohen nga investitori ose

nenkontratuesit per zhvillimin e aktivitetit. Ndikimet negative ne mjedis gjate zbatimit te

projektit jane ne nivele te konsiderueshme, ato konsistojne ne demtim te siperfageve pyjore dhe

te peizazhit te zones. Keshtu ge gjykojme se jane teper te nevojshme ge ne vija te pergjithshme

te kihen parasysh dhe te ndermerren disa masa nga kompania:

» Lagia ¢ shesheve dhe kantierit gjate punimeve dhe larja e automjeteve para daljes nga
kantieri per te minimizuar ngritjen e grimcave te ngurta (pluhurave) ne ajer.

» Te sistemohet dhe rehabilitohen te gjitha skarpatat dhe te kryhen punime mbrojtese nga
erozioni dhe efekti gerryeres.

* Te respektohen 100% masat e percaktuara ne projektin e rehabilitimit te siperfageve
mjedisore te demtuara.

= Automjetet e transportit te garkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat e banuara dhe ne rruget e
pa asfaltuara.

= (jate transportit te perdoren mushamate e kamionave per te shmangur perhapjen e pluhurit e
te inerteve ne rruget e gendrave te banuara dhe te rrugeve nacionale.
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» Subjekti ka pergjegjesine e plote te rehabilitoje te gjitha siperfaget e demtuara dhe ta riktheje
vendin ne gjendjen e meparshme te ngjashme me pamjen natyrale.

* Subjekti duhet te raportoje ne menyre periodike ¢do 6 muaj prane AKM per zbatimin e
kushteve te Deklarates Mjedisore, si edhe lejes mjedisore pas pajisjes me nje te tille, e cila
eshte e detyrueshme para fillimi te punes.

* Para prerjes se pemeve pyjore, te largohen nepermjet zhurmave te gjitha gjallesat e botes
shtazore te ketij habitati.

* Te zbatohen me rigorozitet kushtet teknike te punes ne kantier.

* Te mos ndizen zjarre nga punetoret ne zonen ¢ karierres apo te shpatit malor.

= Te mos perdoren lendet plasese ne asnje rast. Te punohet vetem me cekice pneumatike dhe
me sharra me kavo prerese te masivit shkembor.

* Te mos krijohen shqgetesime ne qarkullim dhe tek banoret e zones ne asnje rast.

* Duhet te punohet sipas rregullores se kushteve teknike, nuk duhet te lejohen derdhje te
karburanteve dhe lendeve te tjera djegese ne mjedisin e aktivitetit, pasi ndotin ambjentin dhe
mund te jene burim aksidenti e shkaktar te zjarreve te pa deshiruara.

* Ne sheshin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

* Mjetet rrugore qe qarkullojne duhet te jene konform normave te percaktuara dhe te testuara
nga Qendra e Kontrollit Teknik te automjeteve e te pajisura me certifikaten perkatese.

* Punétorét qé do t€ ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin duhet t&
perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit (Kufje ose tapa per veshet).

» Te rehabilitohet siperfagja perreth objektit, duke u gjelberuar dhe duke krijuar nje efekt
ndihmes ne reduktimin e zhurmes, peizazhit dhe te pluhurit.

* Te menaxhohen mbetjet e ngurta duke u rivendosur gjate punimeve rehabilituese ne karierren
nga ku jane prodhuar.

» Te ruhet peizazhi i zones gjate punimeve, te maskohen me bimesi gjithe skarpatat e rrugeve
ndihmese, si dhe sheshet e karierrave ge do te c¢elen.

9. NDIKIMET NE MJEDISIN NDERKUFITAR TE PROJEKTIT

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te shteteve
fqinje, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk
ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe
analiza te detajuara per shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe
distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet fqinje.
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Aneks: Harta Topografike e siperfages per shfrytezim

HARTA TOPOGRAFIKE ME KONTURET E ZONES MINERARE NR. 318/1
4 k (ISH LEJA MINERARE NR. 1206), OBJEKTI "SKUTERRE", TIRANE
J Shk 1: 25 000

4416 000

4 K-34-101-A-C

Koordinatat e zones Nr. 318/1 | o
(ish leja minerare Nr. 1206) |8
N Y X |3

1 4415010 | 4566283 |

2 4414750 | 4566450

3 4414920 | 4566720

4 4415200 | 4566540

Siperfagja=0.102 km2
4416(000
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Leja Minerare Nr...(zona318/1)
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Nomeklatura e Hartés né shkallé 1:10000 (K-34-100-B-d-2)
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500607155
4562463 439
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Projektimi: KRGJSH

Koordinatat e siperfaqes se shfrytezimit sipas Njoftim Fituesit
Koordinatat ne sistemin Gaus Kruger Koordinatat ne sistemin KRGISH
Nr. E (Y) N (X) Nr E(Y) N (X)
1 4415010 4566283 1 498727.17 4565655.12
2 4414750 4566450 2 498465.03 4565819
3 4414920 4566720 3 498632.14 4566090.82
4 4415200 4566540 + 498914.03 4565914.15
Koordinatat e siperfaqjes te ZONES A qe do te shfrytezohet
1 4414867.596 | 4566374.467 | 498583.46 456574491
2 4415010 4566283 2 498727.17 4565655.12
3 4415200 4566540 3 498914.03 4565914.15
4 4415102.347 | 4566602.777 -+ 498815.72 4565975.63
5 4415036.936 4566535.07 5 498751 4565907.23
6 4415032.182 | 4566530312 6 498746.38 4565902.47
7 4414998.372 | 4566497.593 7 498712.92 4565869.43
8 4414988.043 4566482.1 8 498702.84 4565854.03
9 4414972.696 | 4566461.967 9 498687.72 4565833.73
10 4414952983 | 4560442.217 10 498668.26 4565813.43
11 4414930.713 | 4566425.403 11 498646.14 4565796.35
12 4414923.111 4566420.825 12 498638.58 4565791.87
I 4414922.867 | 4566420.533 13 498638.16 4565791.45
14 4414911.512 | 4566408.022 14 498627.1 4565778.71
15 4414890.565 | 4566389.585 15 498606.23 4565760.13
16 4414867.596 | 4566374.467 16 498583.46 456574491
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pér 8 kiyer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave per
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér (€ vierésuar njé raport 1é
vierésimil t& ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi

£ q%ilmt £< SJ;P"M\I‘_‘ v’ﬂ"“-l‘m‘ Tnvedend” *V.
£ SimN t?_r '\!‘g;\,mqr e ﬁ'yutf%k ne rjhl-:i
;\ SO ?rﬁek’n"- }&‘J,('!\rl" L merded gor gl geror
.-L:'T' \e\-d.:l a- B Twane & Tifune. ij ](rf-}\"r
Kooz . ahek R *Kokerid " da. mienk
Me 38Uy ( ik loje mocae by 1206)

Dt Y
ADYRIY Cofcedtly @i
N



Numri serial: LN-3639-08-2017
'NUIS/NIPT: L62412026R

Hetieas Bus sase Crmre
ﬂl‘\n“lll L lm-hlﬂ
(8 DL VUmIE™MIY,
yarast1sR DR STPRRMARR)ES L'cENcE
Subjekti: Adhurim Caushi  ~ T Emértimi mmuu i veprimtarisié x
Adresa: Tirane, TIRANE, Tirane, TIRANE, N;nll Bashkiake nr 7, amu Ndre - i mjecis | ALt miecscr dhe PR o8 miedn )
Mjeda, Rezidenca Eagle, Nr 3006
Kodi: W2ZA(42) | Kod . B
“Datae leshimit: 01/08/2017 [ Afatl | viefshmerisé: Pa afat _ o -
Satagoris e Kuhrmespecfike
Sharbime ekspertize dhe/ose profesionale lidhur me ndikimin né mjedis Licenca ushtrohet ﬂms kufizimeve né legjislacionin nlj'um‘
Nénkategoria SRR = — = — SIS
Veprimtarité e ekspertizés lidhur me ndikimin né mjedis |  Detyrime specifike

| Ucenca ushtrohet sipas detyrimeve né legjislacionin né fugi

Veprimtari specifike |

1. Ndikim nit mjedls ' e S — e e

2. Auditim miedisor ‘ vend | keyerjes sé veprimtarisé
[ N 12 gjithé territorin tRaptbhk!ulS t'a&. ‘

snemlhen lI
eflwe e ﬂ,clﬂ\n fnlwar Teerkoendy s" Sl g m}.-ma]-ll-—
ﬁ%am \n"‘l\\‘hffdu {

wqw\e bi*‘am rrnk( SKdecre” | Nenshkrimi i sporteli: it Lo, P
n%lﬁm um»m}q"ﬁa SIS mumwmmmmwaﬁww o

7,

k_\.._

ADUARN & 4 ytls




